
Jimramovský zpravodaj2/2025

1

Jimramovský zpravodaj
Jimramovský zpravodaj

2/2025

JARNÍ POZDRAVY ZE ŠKOLY
Vážení čtenáři,
nastal opět čas vás pozdravit a přinést vám další balíček 

čerstvých novinek z naší školy. V jednotlivých článcích se do-
čtete o aktualitách z mateřské školky, o dění na prvním i dru-
hém stupni, o zapojení žáků do vědomostních a sportovních 
soutěží, o  zážitcích sedmáků z  lyžařského výcviku v  Dolní 
Moravě i o zdařilém projektu "Příběhy našich sousedů", do 
kterého jsme se letos velmi úspěšně zapojili.

Už dva měsíce probíhá rekonstrukce školní kuchyně. Sta-
vaři a řemeslníci se poctivě pustili do práce, a tak můžeme sle-
dovat, jak stavba postupně pokračuje. Velmi si vážíme podpo-
ry Městyse Jimramov v dalším rozvoji školy. Škola potřebuje 
nutně navázat na aktuální rekonstrukci kuchyně i další etapou 
dříve připraveného projektu. Ten se zaměřuje na nezbytnou 
opravu elektroinstalace na druhém stupni ZŠ, rekonstrukci 
toalet v přízemí nové budovy a koupelny MŠ. Po dokončení 
rekonstrukce kuchyně nás čeká kolaudace opravených pro-
stor a také vymalování šaten, které nyní slouží jako provizorní 
jídelna. Jsme velmi spokojeni s náhradním řešením stravová-
ní, přesto se velmi těšíme až se budeme moci opět nastěhovat 
zpátky do opravených prostor budovy školní jídelny.   

Nedávno jsme ve spolupráci s IT fi rmou Enter Polička re-
alizovali audit školní sítě a IT zařízení. Tento audit zmapoval 
současnou situaci a objevil nedostatky. Na základě jeho závě-
rů chceme za podpory zřizovatele či dotačních titulů postup-
ně modernizovat celý IT systém a jeho zabezpečení ve škole.

Aktuálním tématem českého školství je příprava nových 
ŠVP (školních vzdělávacích programů) dle nové revize RVP 
(rámcový vzdělávací program). I my v naší škole začínáme 
připravovat tento proces ve spolupráci se všemi pedagogy 
a  vybranými koordinátory. Zároveň ukončujeme v  letoš-
ním roce dotační projekt EU OP JAK I. a podali jsme dnes 

již schválenou žádost o další dotaci tzv. 
šablon v rámci OP JAK II. V předcho-
zím dotačním období (2022-2025) jsme 
podpořili inovativní vzdělávání ve škol-
ní družině, školní asistenty v ZŠ i MŠ, 
vzdělávání pedagogů a  podporu žáků 
s odlišným mateřským jazykem. V dalším projektu OP JAK 
II. chceme pokračovat v personální podpoře pedagogů a asis-
tentů, ve vzdělávání a rozvoji inovativní výuky.

Intenzivněji také využíváme nabídky MAP (IV.) Nové 
Město na Moravě. V rámci spolupráce nabízíme zdarma ak-
tivity nejen pro žáky a pedagogy, ale také pro rodiče (před-
nášky, kulturní programy, webináře, workshopy aj., například 
aktuálně přednáška pro veřejnost speciálního pedagoga Mgr. 
Jiřího Haldy s názvem „Vliv životního stylu na duševní a fy-
zickou kondici“, která proběhne 9.4. od 15-18 hodin v Aule 
SOŠ Bělisko v  Novém Městě na Moravě. Tyto informace 
s Vámi sdílíme prostřednictvím našich informačních kanálů. 
V březnu jsme přivítali na dnu otevřených dveří mladší žáky 
a učitele z okolních spádových škol (Dalečín, Unčín, Věcov). 
Na fl orbalový turnaj k  nám pro změnu zavítali starší žáci 
a učitelé z Herálce, Kameniček, Krouny, Sněžného a Svratky. 

Šachový turnajŠachový turnaj



Jimramovský zpravodaj 2/2025

2

V  pondělí 5. května plánujeme v  od-
poledních hodinách den otevřených dveří 
pro rodiče a děti ze spádových škol spojený 
s tvůrčími dílničkami ke Dni matek. Těší-
me se na vás.

Důležité termíny nejbližších dní
• 8. dubna: zápis předškoláků 
• 11. a 14. dubna: přijímací zkoušky na SŠ 

pro deváťáky
• 15. – 16. dubna Čistá Vysočina (úklid 

Jimramova a okolí školy)
• 17.- 21. dubna: velikonoční prázdniny
• 23. dubna: výběrové řízení na pozici 

učitele 1. stupně
• 24.-25.dubna: fi nále poháru FAČR zá-

kladních škol v  Nymburku (reprezen-
tace školy starších žáků v republikovém 
fotbalovém fi nále)

• 28.- 29. dubna: mezinárodní environ-
mentální projekt Interreg CLIM-E-DO 
(tandemová spolupráce s rakouskou In-
ternationalle Schulle Krems – 9. ročník)

• 2 a 9. května: ředitelské volno
• 5. května: Den otevřených dveří pro ro-

diče spádových školy, dílničky ke Dni 
matek  

• 14. května: zápis k předškolnímu vzdě-
lávání 

• 20. června:  školní zahradní slavnost 
pro veřejnost (pasování nových školáků 
a loučení se s deváťáky)
Tyto aktuality a  další události ze ško-

ly můžete sledovat také na naší webové 
stránce www.zsjimramov.cz, na školním 
facebookovém profi lu a nově i na školním 
instagramovém účtu. 

Přeji vám za všechny zaměstnance ško-
ly krásné jarní dny a veselé a požehnané ve-
likonoční svátky!

Michal Budig, ředitel školy

Kurz první pomociKurz první pomociKoncert ZUŠ - ARTKoncert ZUŠ - ART

Základní škola a Mateřská škola Jimramov vas
srd ečnč zve na

lPlS
rlu llllTEŘSKÉ ŠKULY
pmškulnímUZS/ZUZé

likviítiia 2025 url 12:30 ili) 15:30
Eurltttmnuhizímr? Eubudrmtputřrlrnrrat?

' divadla, koncerty ' rodnýlistditčte
. předplavgcký výcvik - občanský průkaz rodiče

' základy bruslení ' ŽádOSÍODřTIBÍÍdÍÍěli-š'

. nooovániveškoloe

. společné chvilky u klavíru
. hrátkys angličtinou
- proiektové dnysrodtči
' výuka na interaktivní tabuli
' logopedické depistáž
' edukační skupiny pro

předškoláky
. spoustu zábavy. legrace

o 'o ' o ' o .o  TĚŠÍIHB Sl! Ilit VáS ! ' o ' o ' o ' o ' :

Další inlormaoa k přijetí děti a zápisu
na webu www.zeiimramovoz



Jimramovský zpravodaj2/2025

3

Do zahrádky přišlo jaro, copak se tam asi stalo?

Básničkou „Jaro“, ale i  lidovým říkadlem „Zimo, zimo 
táhni pryč“ z pera prof. PhDr. Evy Jenčkové jsme se roz-
loučili se zimním obdobím a přivítali jaro i u nás v mateř-
ské škole. Letos, stejně tak jako vloni, jsme nezapomněli 
děti podpořit v osvojení lidových tradic a dne 19. 3. 2025 
jsme společně vynesli Moranu do řeky Svratky a tím jsme 
se defi nitivně rozloučili se zimou. Bylo krásné vidět spo-
kojené dětské tvářičky, které držely palečky Moraně, aby se 
nezastavila na některém z přírodních jezů a její smysl byl 
tak naplněn. Také celý prostor školky se oblékl do jarního 
kabátku a návštěvníci MŠ tak mohli obdivovat první jarní 
květiny vytvořené rozličnými výtvarnými technikami, kte-
ré se dětem opravdu zdařily. Děti rozvíjely také smyslové 
vnímání při péči o jarní květiny ve třídě, či jejich pozná-
vání dle vůně nebo vyhledávání symbolů nového ročního 
období během vycházek. 

Rád bych však zavzpomínal ještě trošku zpět a znovu 
poděkoval všem rodičům, pedagogům a lidem, kteří se po-
díleli na uspořádání karnevalu Mateřské a základní školy 
Jimramov pořádaného dne 22. 2. 2025. Myslím si, že nejen 
pro mě, ale i ostatní kolegyně z MŠ byl tento den plný ra-
dosti z podařené práce a společně prožitého veselí. Rád si 
občas zabroukám některou z písniček, na které si děti za-
tancovaly s paní učitelkou T. Benešovou, Dis., či vzpomenu 
na legraci prožitou při „Závodu malých křečků“, „Motání 
špaget“ a mnohých dalších soutěžích. Na tomto místě bych 
ještě jednou rád poděkoval všem sponzorům, bez kterých 
by nebylo možné vytvořit tak bohatou a zajímavou tombo-
lu. Děkujeme.

Masopustní veselí jsme podpořili při výrobě masopust-
ních koblížků, které si děti vyzkoušely připravit a následně 
je i ochutnaly. Velmi mě potěšila společná spolupráce dětí 
při míchání těsta a hnětení koblížků. A věřte nebo ne, byly 
opravdu výborné. Neopomněli jsme také na společné mu-
zicírování a zpívání lidových, ale i umělých písniček. Děti 
měly možnost si nejen prohlédnout, ale i zahrát na tradiční 
i netradiční hudební nástroje. Během projektového dne si 
vyzkoušely hru na kytaru, banjo, akordeon, ukulele, buben, 
drumben, xylofon či poslechly foukací harmoniku nebo 
fl étnu. Další den se děti staly přímými aktéry na soutěži 
„Školička má talent“ a  vyzkoušely si roli porotce i  účin-
kujícího.  Postupně se naučily odůvodnit svoje hodnocení 
pomocí usměvavého a smutného smajlíka a na vlastní kůži 
si vyzkoušely, co znamená zpívat či tancovat na prknech, 
která znamenají svět.

Během měsíce března starší děti ukončily kurz plavecké 
výuky, který probíhal v městském bazénu v Poličce. Děti si 
osvojily nové plavecké dovednosti a odbouraly svůj prvot-
ní ostych z vody. Při sjezdu po klouzačce, potápění, skáká-
ní, či odpočinku ve vířivce bylo již opravdu poznat, že malí 
plaváčci dosáhli velikého pokroku a brzy z nich jistě budou 
zkušení plavci.

Karneval v MŠKarneval v MŠ

Karneval v MŠKarneval v MŠ

MŠ kurz plaváníMŠ kurz plaváníKarnevalKarneval



Jimramovský zpravodaj 2/2025

4

Starší děti také ukončily 
lekce bruslení, které probíha-
ly na zimním stadionu v Po-
ličce. Tato skupina si také za-
slouží velké ocenění za jejich 
vůli a  vytrvalost, které jim 
nakonec umožnily odložit 
pomocné branky a  pohybo-
vat se na ledu bez nich.

Proběhla také závěrečná 
lekce edukačních skupin, 
kde se předškolní děti spolu 
se svými rodiči připravovali 
na vstup do základní ško-
ly pomocí různých eduka-
tivních činností a  her pod 
vedením paní učitelky M. 
Hejtmánkové, Dis., a  I. Zá-
mečníkové.

Dne 21. 3. naši mateřskou školu navštívilo divadélko 
JOJO se svoji „Popletenou pohádkou“.

Na závěr mi dovolte se s vámi rozloučit malým zamyšle-
ním z písničky J. Ježka skupiny Čp. 8 „Jsem živá krabice, co 
jste si do mě dali, to ve mně zůstane to ve mně je“. „Pevně 
proto, věřím, že se nám společně podaří vložit do našich 
malých školkáčků co nejvíce radosti a pozitivních prožit-
ků, které budou jednou moci předat zase dál.“

Mgr. Jan Pávek, učitel MŠ Jimramov

A máme tu jaro aneb Co je nového u našich mladších školáků na prvním stupni ZŠ 

Příroda se probouzí a dětem se už moc nechce. Proto 
pro ně, kromě běžné výuky, vymýšlíme i  zábavné úkoly, 
projekty a malé výlety, aby je to ve škole bavilo. Prvňáčci 
si byli zabruslit v  Poličce a  už se těší na dopravní hřiště.  
Na dopravní hřiště se podívají a jízdu na kole podle pravi-
del silničního provozu si vyzkouší také děti ze 4. ročníku 
– čtvrťáci už mají za sebou školení o bezpečnosti silničního 
provozu a v květnu je čekají testy a jízdy v Novém Městě 
na Moravě, aby mohli v 10 letech bezpečně jezdit sami bez 
dozoru po silnicích. Děti ze 3. třídy se v květnu zúčastní 
programu Prevence dětských úrazů v  Novém Městě Na 
Moravě.

Před Velikonocemi pojedou žáci 3., 4. a 5. ročníku na 
Krátkou do Domu přírody na velikonoční program. Hned 
po jarních prázdninách 10. března byli čtvrťáci a páťáci na 
divadelním představení Listování, které se jim moc líbilo.

S velkým ohlasem u dětí se setkal i Badatelský projekt, 
který pro 1. stupeň připravila p. uč. Macenauerová.  Od 
února se čtyřčlenná družstva čtvrťáků a páťáků jednou za 
měsíc účastní soutěže Čtyřlístek v  Bystřici nad Pernštej-

nem. Jde o zábavnou a vědomostní soutěž osmi škol z okolí 
Bystřice. Tak držte našim dětem palce! Celý 1. stupeň se 
také zapojil do mezinárodní matematické soutěže Klokan 
v kategoriích Cvrček ( 2. a 3. roč.) a Klokánek (4. a 5. roč.)

MŠ brusleníMŠ bruslení
MŠ má talentMŠ má talent

MŠ má talentMŠ má talent

Osmáci pomáhají bádatOsmáci pomáhají bádat

MŠ edukační skupinyMŠ edukační skupiny



Jimramovský zpravodaj2/2025

5

Na týden od 1. 4. připravujeme pro děti Bláznivý týden. 
Budeme mít Den naruby, Kšiltovkový den, Pyžamový den 
a Plyšákový den. Už se na ten blázinec těšíme a doufáme, 
že se zapojí i velcí spolužáci z 2. stupně se svými učiteli..

Zapojíme se i do projektu Čistá Vysočina. 15. 4. půjde-
me s dětmi uklízet odpadky po celém Jimramově. Žáci 2., 
4. a 5. ročníku také prodělali školení o fi nanční gramotnos-
ti ve spolupráci s Českou spořitelnou. Spolupracujeme i se 
školní psycholožkou p. Petrou Kočí, která pro děti připra-
vuje pěkné minimální preventivní programy.

Všichni se už těšíme na Velikonoce. Před velikonočními 
prázdninami proběhnou v jednotlivých třídách třídní projekty 
Velikonoce, a to i v hodinách angličtiny ( Easter).

Každá třídní učitelka na 1. stupni připravuje dětem i drob-
né hodinové nebo denní projekty, např. ochutnávky, hry na 
smyslové vnímání, St. Patrick´s Day, Toast and sandwiches atd. 
Společně s p. psycholožkou chystáme i tradičně pěkný a zábav-
ný zápis pro budoucí prvňáčky, který proběhne 8. dubna.

Navázali jsme i spolupráci s knihovnou ve Sněžném, kde 
se účastníme besed se spisovateli a  ilustrátory dětských kní-
žek. Většina tříd pojede také na program dle vlastního výběru 
do muzea v Poličce se svými třídními učitelkami. Prvňáčky 
a druháčky také čeká tradiční plavecký výcvik v průběhu květ-
na a června.

Všechny děti se už těší na tradiční aktivity na konci školní-
ho roku. Na celodenní výlet letos pojedeme do keltské vesnice, 
čeká nás organizace školní sportovní olympiády a rozloučení 
se školním rokem na Zahradní slavnosti v parku Bludníku.

Máme hodně práce za sebou, ale i před sebou, ale to nám 
učitelkám nevadí, protože naší největší odměnou jsou spoko-
jené děti, které škola prostě baví.

Za učitelky 1. stupně, Mgr. Jaroslava Bartošová,
třídní učitelka 4. třídy

Zapojení našich žáků do vědomostních soutěží a olympiád
I  v  letošním školním roce se naši 

žáci zapojili i  do mnoha vědomost-
ních soutěží. V  okresních i  dalších 
kolech nás úspěšně reprezentovali ná-
sledující žáci:

Anička Lupačová  v logické olym-
piádě.

Družstvo páťáků ve složení Isabela 
Benešová, Viktorie Gregorová a Ště-

pán Mach uspělo v 1. kole krajského 
kola a umístili se mezi tři postupující 
družstva. Svou studii budou obhajo-
vat online 8. 4. a mohou postoupit do 
celostátního závěrečného kola.  Úko-
lem bylo zpracovat případovou studii 
"Jak být školním zahradníkem". Ve 
své práci se věnovali umístění záho-
nů na školním pozemku, vypracovali 

rozpočet na rostliny, které sami do zá-
honů vybrali na základě ankety.

4. a 5. třída je zapojena v tradiční 
soutěži Čtyřlístek, v pátek 28. 3. pro-
běhlo 2. kolo. Žáci 2. – 5. tř. úspěšně 
řešili matematickou soutěž Klokan 
v odpovídajících kategoriích

V rámci matematických soutěží se 
do logické olympiády zapojili i žáci 2. 

Osmáci pomáhají bádatOsmáci pomáhají bádat

Družinová pártyDružinová párty

Projekt Ptáci v 7. tříděProjekt Ptáci v 7. třídě



Jimramovský zpravodaj 2/2025

6

stupně, nejúspěšnějším řešitelem byl 
Matyáš Sedlák. Proběhly i některé již 
tradiční soutěže - Pythagoriáda, ma-
tematický Klokan a Pangea, kde získal 
nejlepší umístění v kraji Jakub Šafr.  

V soutěži Peníze a my obsadil tým 
ve složení Martin Bukáček, Matyáš 
Sedlák a Pavel Podsedník 1. místo. 

V  okresním kole soutěže ve fi -
nanční gramotnosti školu úspěšně 
reprezentovala Alexandra Vojtová, 
Adéla Chládková a  Eliška Lněnič-
ková.     

V  olympiádě mediální gramot-
nosti postoupil do celostátního kola 
Ondřej Gregor, výsledky nebyly do-
sud vyhodnoceny.

V  Pardubicích se konalo krajské 
kolo soutěže „ Hledáme nejlepšího 

mladého chemika“, do soutěže se 
zapojily Andrea Zbytovská, Hana 
Krejčí, Kateřina Vašíková, Martina 
Jílková a Valerie Jílková.

V  rámci výuky chemie probíhal 
během ledna až března Pohár vědy. 

V okresních kolech olympiád jed-
notlivých předmětů naši školu re-
prezentovali: v  dějepisné olympiádě 
- Eliška Lněničková; v  geografi cké 
olympiádě Jakub Šafr; v  olympiádě 
anglického jazyka Eliška Lněničko-
vá a  Zuzana Pantůčková, které do-
sáhly vynikajících výsledků. 

Do krajského kola soutěže Po-
znej Vysočinu postoupili Jakub Šafr 
a Hana Krejčí. 

V pátek 28. 3. se uskutečnilo ná-
rodní kolo European Money Quiz, 

kde soutěžilo 421 týmů z  celé ČR. 
Naše dvojčlenné týmy rovněž do-
sáhly vynikajících výsledků. Gregor 
Ondřej + Pantůčková Zuzana - 9. 
místo, Hubert Tomáš + Šafr Jakub 
- 30. místo, Tobiáš Vladimír + Lně-
ničková Eliška - 68. místo.

Tradičně jsme zaslali práce žáků 
i do soutěže Požární ochrana očima 
dětí, tentokrát ve všech oblastech – 
výtvarné, literární i digitální techno-
logie a čekáme na vyhlášení výsledků 
okresního kola. 

Všem žákům, kteří se účastnili 
vědomostních i dalších soutěží, moc 
děkujeme, stejně tak vyučujícím, kte-
ří žákům pomohli s přípravou.

Mgr. Svatava Hejtmánková,
zástupkyně ředitele ZŠ

Meziškolní turnaj ve florbale

V pátek 21. 3. 2025 se v tělocvič-
ně školy konal meziškolní florbalo-
vý turnaj. Za naši školu se zúčast-
nila dvě družstva žáků – Jimramov 
A  (žáci 9. ročníku) a  Jimramov B 
(žáci 8. a 7. ročníku). Z okolí přijeli 

žáci ze ZŠ Kameničky, ZŠ Herálec, 
ZŠ Krouna, ZŠ Sněžné a ZŠ Svratka. 
Na pomoc nám přijel profesionál-
ní rozhodčí Vojta Eliáš. Celý turnaj 
proběhl v  přátelské atmosféře a  di-
váci (žáci) školy ukázkově fandili 

a povzbuzovali. I díky nim se poda-
řilo Jimramovu vyhrát první a dru-
hé místo. Na třetím místě se umís-
tila ZŠ Kameničky. Všem hráčům 
děkujeme za účast a  gratulujeme 
vítězům!

Soutěž Mladý chemik v PardubicíchSoutěž Mladý chemik v Pardubicích Vědátoři z 8. třídyVědátoři z 8. třídy

Turnaj ve fl orbaluTurnaj ve fl orbaluTurnaj ve fl orbaluTurnaj ve fl orbalu



Jimramovský zpravodaj2/2025

7

Lyžařský kurz Dolní Morava 16. – 21. 2. 2025

Střípky od sedmáků z lyžáku

V  letošním školním roce 2025 se lyžařský kurz popr-
vé konal mimo okolí školy. Žáci sedmého ročníku odjeli 
autobusem na šestidenní lyžařský kurz na Dolní Moravu. 
Ubytování bylo zajištěno ve Sport hotelu na začátku obce 
Dolní Morava přímo pod lyžařským areálem Větrný vrch. 
Počasí bylo nádherné, celý týden svítilo sluníčko, sněhu 
bylo dostatek a  sjezdovka každý den krásně upravená. 
Hned od pondělí probíhal lyžařský výcvik pokročilých 
lyžařů, kteří se zdokonalovali v různých typech obloučků 
a učili se řezaný oblouk. Začátečníků bylo celkem pět a už 
druhý den vyjeli všichni na vleku a zvládli sjet celou sjez-
dovku. Večer se žáci seznamovali s pravidly FIS, s pravidly 
chování na sjezdovce a s první pomocí. V ubytování byla 
i  herna se stolním tenisem, fotbalem, dětským koutkem, 
houpačkou. V herně probíhaly pravidelné schůzky, spole-

čenské hry a tanec. Dvakrát byl v ceně ubytování wellness 
s bazénem a vířivkou. Odpočinkové odpoledne posloužilo 
k prozkoumání okolí a hraní různých her. V pátek odpole-
dne se všichni v pořádku a spokojení vrátili domů. Děkuji 
za krásný a pohodový týden s vašimi dětmi!

Daniela Kozáková 

Na lyžařském výcviku bylo su-
per. Měli jsme přístup do wellness 
a  do herny. V  herně byl ping-pong 
stůl, boxovací pytel, houpačka a také 
relax koutek a  fotbálek. Hráli jsme 
kahoot a  koukali na lyžařská videa 
o  bezpečnosti. S  kámošem jsem se 
koukal na hokej a na fotbal. Ve well-
ness to bylo také boží, akorát bazén 
byl trochu studený. Měli jsme tam 
i  lehátka a  vířivku. Byli jsme tam 
od neděle do pátku a  večerka byla 
v  o  půl desáté, ale to mi moc ne-
vadilo. Ke konci výcviku jsme hráli 
ping-pong proti druhé škole, která 
byla z  Ostravy, a  dostal jsem se do 
finále a vyhrál. 

David H.

Na lyžáku to bylo fajn. Nejlepší 
byla vířivka. Pokaždé, když jsme šli 
do bazénu, skončilo to tím, že jsme 
byli všichni ve vířivce a  byli jsme 
tam třeba hodinu. Sjezdovka byla 
taky super. Nebyla ani prudká, ale 
ani ne moc mírná. Párkrát jsem se 
tam rozsekal, ale taky jsem si to užil. 
Ale nejlepší bylo, když jsem od paní 
učitelky dostal sušenku od kafe. Su-
per byla houpačka, na které jsme se 
točili jako na kolotoči. Co už ale su-

per nebylo, že když jsem zvedl lyži, 
tak mi odpadla jedna část vázání. To 
se stalo dvakrát, ale pak to pan učitel 
opravil a lyže byly jako nové. 

Ondra G.

Na lyžák jsme se všichni těšili 
a celou dobu jsme si ho užívali. Ve-
čery jsme trávili v  tělocvičně a  ná-
sledně zakončili „drbáním“ v  jed-
nom pokoji. Dva dny jsme lyžovali 
a ten třetí jen ráno. Odpoledne jsme 
šli totiž na procházku. „To si děláte 
srandu! Ten kopec! Tak na to vám 
kašlu!“ Byla to má oblíbená věta, 
kterou jsem řekla asi 5x. Poslední 
dva dny jsme jen lyžovali a  moc si 
to užívali. Celý lyžák byl moc su-
per a klidně bych si ho zopakovala. 
Děkuji i učitelům, kteří se z nás ne-
zbláznili.

Zuzka P.

Nejprve se mi na lyžák moc ne-
chtělo. Říkal jsem si, jaká to bude 
otrava. Ale mamka s paní učitelkou 
mě nakonec přemluvily. A  já jsem 
rád, že mě přemluvily, protože to, co 
jsem tam zažil za týden, jsem nezažil 
za celý rok. Byla tam spousta srandy 
a dobré jídlo, což je, alespoň pro mě, 

základ. Byly tam i procházky, což mi 
nevadilo, protože jsem na ně zvyklý. 
A sjezdovka byla taky dobrá a postel 
nejlepší. 

Kuba K.

Na lyžáku byla sranda, jak jsme 
se na svahu vyfotili s živým Brumí-
kem. A  bylo super, jak jsme hráli 
stolní tenis asi půl hodiny v  kuse 
s  druhou školou. Na lyžáku jsme 
si to užili všichni, měli jsme krás-
né pokoje a  každé ráno, když jsme 
otevřely okno, tak nás vítala místní 
kočička. Paní, která vlastnila hotel, 
tam měla ještě dva psy Báru a Terku. 
Lyžák byl super!

Eliška S. 

Lyžák byl hrozně super. Hlavně 
náš pěvecký koncert ve dvě ráno. Na 
pokoji jsme byla hrozně super par-
ta holek. Naučily jsme se spoustu 
věcí a tančily na písničku Vítej mezi 
námi! Taky jsme natáčely TikToky. 
Taky jsme paní učitelce a panu učite-
li daly přezdívky „paní Včelka a pan 
Čmelák“. Byl to týden plný smíchu 
a  radosti, kterých jsme si všichni 
moc užili. Prostě to byl BALZÁM!

Sabi S.

: . n 'Š l fQ ' .  , ..
.:! PQE ' “



Jimramovský zpravodaj 2/2025

8

Lyžák byl super! Hlavně naše zpívá-
ní ve dvě ráno. Jednou ráno k nám na 
pokoj přišla zatoulaná kočka, vlezla nám 
pod postel a my jsme ji musely lákat na 
rozdrcené sušenky. Na pokoji jsme byly 
čtyři a moc jsme si to užily. Naučily jsme 
se hodně tanečků a jeden jsme dokonce 
vymyslely. Jsem moc ráda, že jsem tam 
mohla být a doufám, že si to někdy zo-
pakujeme. Byl to prostě BALZÁM!

Elenka N.

Lyžák byl super, hlavně jídlo! Nej-
lepší bylo, když jsme na svahu potkali 
Brumíka. Všichni jsme chtěli od něj fot-
ku. Večery byly super, když jsme zkouše-
ly s holkama sestavu na písničku. A když 
jsme tancovaly Just dance. Čtvrtý den 
k nám do pokoje vlezla kočka, která za-
lezla pod postel. Poslední noc jsme byly 
s holkama dlouho vzhůru, protože jsme 
si chtěly užít poslední noc v hotelu. Kaž-
dodenní vstávání nám dělalo problémy. 
Každý den náš koš přetékal odpadky od 
sladkostí. Skoro každý večer jsme chodi-
ly na pokoj k ostatním holkám a říkaly 
si všechny drby, co kdo věděl. Když jsme 
jely nahoru na svah, tak jsme si zpívaly 
vtipné písničky a taky se dívaly na začá-
tečníky, jak lyžují. 

Eliška M.

Nejvíc mě bavila večerní zábava v tě-
locvičně a  taky velká obíhačka u  ping-
pongového stolu. Ale to ranní vstávání 
a  vyšlapávání kopečku ke svahu v  lyžá-
cích bylo hodně vyčerpávající. Ale zábava 
byla všude. A taky jsem brala učitele jako 

nej kamarády. Škoda, že jsme tam byli jen 
na 6 dní, ale nikdy nezapomenu na ty zá-
žitky, co jsem si na lyžáku udělala. A taky 
nemůžu zapomenout na to, jak jsme mu-
seli přebíhat přes svah, abychom se do-
stali na druhou stranu, a já jsem spadla, 
hned jak jsme přeběhli. 100 bodů z 10. 

Sára L.

Mě bavilo, že jsme hráli kahoot a já 
byla první a  všechno jsem natipovala. 
Na sjezdovce jsem jednou spadla tak, že 
jsem měla jednu lyži nad hlavou a jed-
nu pode mnou. Mám i fotku. Ale stejně 
nejlepší bylo, když jsme přebíhali sjez-
dovku a všichni se strašně smáli. A taky, 
když jsme šli večer do tělocvičny a hráli 
tam různé hry, Just dance. Byl to nejlepší 
výlet na světě!

Megi K.

Na lyžáku to bylo dobrý, i když ne-
můžu napsat, že to bylo „jen dobrý“. 
Tenhle lyžák bylo to nejlepší, co jsme 
zažili. Noci byly divoké a  dny ještě 
divočejší. Nejlepší bylo hrát s panem 
učitelem ping-pong a vědět, že on mě 
vždycky porazí. Bylo dobré taky točit 
videa na TikTok a  vymýšlet choreo-
grafi i pro paní učitelku Kozákovou. 
A  teď něco o  svahu. Svah byl krás-
ný a moc dobře se na něm lyžovalo. 
Ale vždycky jsou nejlepší skokánky, 
to všichni víme. Na lyžák nikdy ne-
zapomenu a  na tyto otázky taky ne: 
„V kolik v  lyžárně?“, „Můžeme jít na 
oběd?“. A  za tohle všechno můžeme 
poděkovat paní učitelce Včelce Ko-
zákové. A  za krásné zážitky na celý 
život!

Verča G.



Jimramovský zpravodaj2/2025

9

Příběh\y našich sousedů 

Na začátku školního roku se pět žáků naší jimramov-
ské školy zapojilo do projektu Příběhy našich sousedů. 
Jde o projekt pro žáky 8. a 9. tříd základních škol a odpo-
vídajících ročníků gymnázií organizovaný pod záštitou 
neziskové organizace Post Bellum. Úkolem žáků je najít 
pamětníka, natočit s  ním rozhovor plný vzpomínek na 
prožité události 20. století, digitalizovat dobové fotografi e 
a  zaznamenat pamětníkův příběh výtvarně nebo formou 
reportáže. Žáci pracovali pod vedením paní učitelky Jitky 
Šafrové a do projektu všechny zasvětila koordinátorka paní 
Alžběta Flíčková. Odměnou pro žáky byla především cen-
ná zkušenost z práce na projektu, ale také exkurze do par-
dubického Památníku Zámeček a vstupenky do Institutu 
Paměti národa v Pardubicích.

Michal Budig

My, deváťáci Eliška Lněničková, Matyáš Sedlák a Lukáš 
Babáček a osmáci Sofi e Boháčová   a Jakub Šafr, jsme od 
října loňského roku navštěvovali paní Marii Bradáčovou, 
povídali si s ní, ptali se na všechno, co nás zajímalo, a ona 
nám vyprávěla své vzpomínky na život v minulém století. 
S úsměvem na tváři vzpomínáme na náš první rozhovor, 
který jsme s ní měli. Všichni jsme byli velmi nervózní, ale 
nakonec z toho vznikl příjemný rozhovor, u kterého jsme 
se moc nasmáli a sblížili. Společně jsme si prohlíželi foto-
grafi e z jejího dětství a mládí a dozvěděli jsme se spoustu 
zajímavostí z okolí Sedlišť a Jimramova. 

Rozhodli jsme se příběh ztvárnit výtvarně a  vytvořili 
Neobyčejné obrázky ze života v protektorátu a v pováleč-
ných letech z pohledu docela obyčejné malé holky. Hodně 
nás inspiroval výtvarník Přemysl Černý, se kterým jsme se 
setkali na workshopu v Pardubicích. Poradil nám jedno-
duchou techniku tisku různých šablon a  materiálů. Byla 
to velká zábava. Všichni jsme odjížděli s  rukama černýma 
od barvy, ale s hlavou plnou nápadů. Práce nás pak doma 
bavila hlavně proto, že jsme se do ní mohli zapojit všichni. 
Někdo stříhal, někdo barvil nebo tiskl. Dokonce nám ani 
nevadilo, že jsme museli do školy i v době ředitelského vol-
na. A tak jsme byli rádi, když jsme si v březnu z poličské 
tiskárny nesli hotovou svázanou knížečku plnou obrázků, 
které jsme doplnili krátkým textem.

13. března se v poličském Divadelním klubu uskuteč-
nila slavnostní závěrečná prezentace prací žáků z  oblasti 
Poličska a Morašic. Všech osm žákovských týmů mělo za 
úkol prezentovat svoji práci. My jsme si zahráli na vnouča-
ta paní Bradáčové a vše jsme doplnili zvukovými úryvky  
z nahraného rozhovoru. Nakonec jsme naší „paní Maruš-
ce“, jak jsme jí při práci říkali, zahráli a zazpívali. Při pre-
zentaci nechyběla odborná porota, ve které byli například 
novinářka Markéta Kutilová, hudebník a novinář Bohuslav 
Fliedr nebo pan Václav Frömmel. Všem práci pochválili 
a vyjádřili svůj názor a rady.

Práce na projektu pro nás byla hodně poučná a zjistili 
jsme, jak moc je důležité na historii nezapomínat.   

Eliška Lněničková, Jakub Šafr a Lukáš Babáček



Jimramovský zpravodaj 2/2025

10

Blahopřání jubilantům

Zde zveřejňujeme jubilanty, kteří nám k tomu dali písemný souhlas.
Všem jubilantům srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme hodně zdraví.
  1. 5. 2025       p. Marie Andrlová, Jimramov 82 let
  2. 5. 2025       p. Miroslav Zástěra, Ubušín 89 let
  9. 5. 2025       p. Jana Juklová, Jimramov 80 let
14. 5. 2025       p. Zdeněk Karásek, Sedliště 89 let
21. 5. 2025       p. Anna Menšíková, Jimramov 86 let
22. 5. 2025       p. František Štěrba, Jimramov 84 let

22. 6. 2025     p. Josef Lidmila, Sedliště 82 let
23. 5. 2025     p. Jarmila Matonohová, Jimramov 95 let
25. 5. 2025     p. Josef Slavíček, Jimramov 70 let
27. 6. 2025     p. Jiří Bartoš, Jimramov 50 let

raví.

82 l
mram

Ředitelské volno ve dnech 2. května a 9. května 2025 

Velikonoční prázdniny proběhnou ve dnech 17. – 21. dubna 2025

Fotbalové jaro

Na dny 2. května 2025 a 9. května 
2025 vyhlašuje ředitel školy v souladu 
s § 24 odst. 2 zákona č.561/2004 Sb., 
o  předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů ředitelské volno. Z  provoz-
ních důvodů bude přerušen i  provoz 

MŠ a ŠD (mateřské školy a školní dru-
žiny). Ve dnech ředitelského volna 2. 
května 2025 a  9. května 2025 bude 
přerušen i provoz školní jídelny. 

Z provozních důvodů bude ve čtvrtek 17. 4. 2025 uzavřen provoz také MŠ, ŠD i školní jídelny. 
Mgr. Michal Budig, ředitel školy 

Dne 20. 3. uplynulo 10 roků od úmrtí
paní Mgr. Stanislavy Kaláškové.
Moc nám chybíš.
S láskou vzpomíná celá rodina.

Po dlouhé zimní přestávce, ne však zahálení:-), začala 
30. 3. jarní část fotbalových soutěží všem jimramovským 
týmům, tedy mužům, staršímu dorostu a  starším žákům. 
Rozlosování všech týmů je součástí článku.

Starší žáci - okresní přebor - trenéři Lukáš Buchta, Pavel 
Borovský a Pavlína Sedláčková

Po prosincovém volnu jsme od začátku ledna začali 
s přípravou, a to dvakrát týdně v jimramovské hale. Bo-
hužel jsme se potýkali s  různými druhy absencí, a  tak 
se nám nepovedlo odtrénovat vše tak, jak bychom si 
představovali. I  tak ale věříme, že jsme na jaro dobře 
připraveni a  minimálně zopakujeme podzimní vesměs 
dobré výkony.



Jimramovský zpravodaj2/2025

11

Během zimy jsme se zúčastnili celkem čtyř turnajů a da-
řilo se nám. V Novém Městě jsme skončili druzí, ve Svratce 
třetí a čtvrtí a na největším okresním žákovském turnaji ve 
Žďáře n. S. jsme byli sedmí, kdy nás o mnohem lepší výsle-
dek připravilo neproměňování šancí.

Starší dorost - 5. liga staršího dorostu - trenéři Markéta 
Čuprová a Josef Satorie

Také dorostenci se jednou týdně scházeli v hale. Chodili 
pravidelně téměř v plném počtu a poctivě se připravovali na 
těžkou jarní část sezony. Jsou v soutěži nejmladším týmem, 
ale už na podzim ukázali, že se s tím dokážou poprat. Věřím, 
že na jaře navážou na podzimní výkony a budou za to od-
měněni i výsledky, zaslouží si to. Dorosteneckých halových 
turnajů je poskrovnu, a tak kluci byli jednou ve Žďáře n. S. 
na tréninkovém turnaji, kde poměřili síly s kvalitními sou-
peři ve vyrovnaných zápasech.

Muži - 9. liga mužů - trenér Pavel Borovský
Tým mužů společnou přípravu odfl áknul a tentokrát ne-

stála za nic. Jak do haly, tak na venkovní tréninky chodilo 
velmi málo hráčů a o nějaké smysluplné přípravě nemůže 
být řeč. Nemůžu říct, že bychom nedělali vůbec nic, někteří 
se věnovali hokeji, někteří individuální přípravě, ale ta spo-
lečná byla bída. No, uvidíme, jak se to projeví v zápasech, 

JARO 2025
datum 9. liga mužů 5. liga staršího dorostu OP starších žáků
NE 30.3. doma 15:00  vs. Oslavice venku 12:00 vs. Radešínská Svratka
SO 5.4. doma 12:30 vs. Mor. Budějovice venku 10:00 vs. Rozsochy
NE 6.4. venku 15:30 vs. Ujčov
SO 12.4. doma 12:30 vs. HFK Třebíč
NE 13.4. doma 15:30 vs. Křižanov B doma 13:00 vs. Vír
NE 20.4. venku 16:00 vs. Bory B venku 10:30 vs. Čáslavice venku 10:00 vs. Bory
SO 26.4. doma 13:30 vs. Nedvědice
NE 27.4. doma 16:00 vs. Radostín B doma 12:00 vs. Hrotovice
NE 4.5. venku 10:30 vs. Rudolec VOLNO
ST 7.5. venku 17:00 vs. Nedvědice
SO 10.5. venku 14:00 vs. Křoví
NE 11.5. venku 16:30 vs. Pohledec doma 12:00 vs. Rozsochy
SO 17.5. doma 13:30 vs. Moravec
NE 18.5. doma 16:30 Radešínská Svratka B venku 11:00 vs. Rapotice
NE 25.5. venku 16:30 vs. Polnička doma 12:00 vs. Náměšť n. O. venku 10:00 vs. Jívoví
SO 31.5. doma 13:30 vs. Bohdalov
NE 1.6. doma 16:30 vs. Věchnov venku 13:00 vs. Měřín
SO 7.6. doma 13:30 vs. Bystřice n. P. venku 14:00 vs. Herálec
NE 8.6. venku 16:30 vs. Křoví
SO 14.6. doma 14:00 vs. Hamry

rádi bychom se předvedli v ještě lepším světle než na pod-
zim. Jediný přípravný zápas se kvůli malému počtu hráčů 
nesehrál, a tak jdeme rovnou naostro:-)

Závěrem přijměte pozvání na všechna domácí utkání, 
a to nejen mužů, ale i těch mládežnických a předem všem 
děkujeme za podporu. Samozřejmostí pro domácí zápasy 
je otevřená bouda s širokým sortimentem občerstvení. Jako 
vždy bych chtěl poděkovat všem, kteří se na chodu fotbalo-
vého oddílu jakkoliv podílejí, dále pak Městysi Jimramov, 
fi rmám A. Čupra, Z. Peňáze, M. Hlínky, P. Víchy, BE servis 
Sebranice, rodině Belcredi  a pekárně Unčín za materiální 
a fi nanční podporu a Zdendovi, že nad vším bdí a hlídá nás. 

Pavel Borovský
předseda oddílu

Turnaj NMNMTurnaj NMNM

Sokol JimramovSokol JimramovTurnaj SvratkaTurnaj Svratka

mami P(mšTtWNA
nuJI—l „:...—' Mou—maš

\



Jimramovský zpravodaj 2/2025

12

ZÁKAZ SPALOVÁNÍ
zahradního odpadu od 1. 3 .  2025
Od 1. března 2025 vstupuje v platnost novela zákona o ochraně ovzduší (Zákon
č. 42/2025 Sb.), která mimo jiné upravuje pravidla pro spalování zahradního
odpadu. Podle nového znění 5 16 zákona je možné v otevřeném ohništi spalovat
pouze suché rostlinné materiály, které nejsou znečištěné chemikáliemi nebo
jinými cizorodými látkami.

Tento zákaz se zaměřuje zejména na paleni zahradního odpadu, jako j e
stará tráva nebo shrabané listí. I když se na první pohled může zdát, že je
materiál úplně suchý, často tomu tak není a dochází tedy k nedokonalém'u
spalování. To vede k uvolňování škodlivých látek do ovzduší, což může
nepříznivě ovlivnit zdraví lidí i životní prostředí.

Proč  j e  pá len í  zahradního odpadu problém?
Spalováním vlhké trávy, listí a větví vznikají škodlivě plyny, jako např.:

- Oxid uhelnatý (00) - toxický plyn, který snižuje schopnost krve přenášet kyslík.
Oxidy dusíku (NOx) a síry (50x) - přispívají ke vzniku smogu a kyselých dešťů.
Polyaromatické uhlovodíky (PAU), dioxiny a furany — karcinogenní látky
s dlouhodobými negativními účinky na zdraví.
Jemné prachové částice (pm 0, PM2.5) — pronikají hluboko do plic a zhoršují
dýchací obtíže.

Mnoho lidí může argumentovat,
že v porovnání s tím, co se děje jinde
ve světě - například masivní '
průmyslové emise v Asii nebo požáry
v důsledku válečných konfliktů
— se jedná o zbytečné omezení.
Pravdou však je, že některé věci
ovlivnit nemůžeme, ale můžeme být
ohleduplní ke svým spoluobčanům.
Nikdo si nepřeje dýchat kouř plný
škodlivin jen proto, že si někdo
potřeboval pohodlně zlikvidovat
zahradní odpad.

Jak  to tedy
dě la t  správně?



Jimramovský zpravodaj2/2025

13

Jak  tedy správně  naložit  se
ZAHRADNÍM ODPADEM?
Existuje několik ekologických a efektivních způsobů, jak se zbavit
zahradního odpadu, aniž bychom znečišt'ovall ovzduší:

kompostovanl štěpkování větví
Nejlepšív možnost pro tfáVlf Čerstvé větve lze rozdrtit na
a IIStl. Premenl se na_ CENY štěpku, kterou lze kompostovat
humus, ktery obohatr DůdU— nebo využít jako mulč.
sušení větví na oheň

! Pokud necháte větve schnout 6—12 měsíců, budou vhodné pro táborák,
kde si můžete třeba ope'ct špekáčky.

Kontejnery na  zahradní  odpad - ano nebo ne?
Někteří občané by uvítali speciální kontejnery na zahradní odpad. Tato možnost
však naráží na ekonomickou stránku věcí. Svoz zahradního odpadu je často
neefektivní — objemné větve zabírají hodně místa, a tak se vlastně "vozí vzduch",
což zvyšuje náklady na dopravu.

A zde se nabízí otázka: Je fér, aby za likvidaci zahradního odpadu platíll
všichni občané, tedy ! ti, kteří zahradu nemaji? Pokud si někdo pořídí velkou

zahradu, měl by se také postarat o její údržbu. Stejně jako když si někdo koupí tři
auta, nečeká, že mu obec bude přispívat na jejich provoz.

___;ÁWL Í

Článekpřipravll \ )  _ _. _, „„ -
spolek NAŠE ODPADKY z.s. * = 11545455 "“



Jimramovský zpravodaj 2/2025

14

Iwwm
' wmmm:  MHW

Mmm-MMVW
„“%q

- mmmmwmmmúm
- Zim-úmluwlvýlmdhmmiahum

mmm

\lpvuwlhlmullbÝtkdbpuzldnihďk n-
mini llhnl ohni (mkv, lopaty. mlhy)
. muni mola Mubnlch link. q. vody
(mm. 201 m |!den chá), ěl hnutích plánu?. a la-
hm' pehrů  třídy A

' Vau Maudr klum nM, mplm
MWMMIMMM
mmpmMnMdpmpú

' “IM wh .nl und Haim Ddlůlánlín'
lohni numlahruhvnoiul.

maúmM-Mpmumhnmw
“Mk-ohnuhuh .

Jr.-mmm j- moiu cpu-aut .: po úplnou.
“huleni alma Zumr—znělé zbytky "|= varia-h. shr-
ml  směrem ke středu ohm-ití: nejméně půl mnm.
od idu: orlu—ne

\ /  Po ukončení palanl |: mnm! kontrolou-al led-
ncuM ohnlm po  dobu  5 dnů lubo do  doby

ho dán! ala-poll jednou dann! muly
pc 13x dimi). Tae Mm! omdi při nimi a
marně pokrm . Případně prominul-a'' ' vmrr ]:
muni Mapam m;

:. usul rain vll-nom! oman!
"ZSČR NATEL. ČÍSLE l$l) NEM) I l l l

"nil—lh . sluhu Mir. www.-li .. pil-ui
Him vllnm With podílů—k kami:

Pálení
klestu

“ Mali-nn puma . WE hnul muk tu.-lh pachu:
. wmmmvpmiwhipw : milan-dum.:

'Knltlidinlohnlhuldxinopouilvuno- 'HMCWW'SSB- lh i im-Wim
WMMMMMMM.  maminou.:
mwípwmmmw.  .ma laymsmumommm-
mmm.  umu-n

mpmmmnMum-mu—i  - MWWIWtmPáleníklesšt: (Gěžebnlch zbytků) |=! mmkmmm ]ak postupovat přl pálení klascu * w „_

F “: f=" esa _ uuu , „ „ . | „ i n.m.mlvzunimmoum mmm“
mul-m1 čumpřůiwu „autama.-ů nun-mw P" WWMWMSM" rm Muammar-„law. V . V ' u | | .

„slůsohiv Cul-iw mu...-. M W" ""-$ “3 výulnh Mme-fuq . a. mi
umi M na vyu-MH. mul:
Pálení |. a i  paludnl "uhnul řekni Iliddacc Hm
pu IHR.. Poland nenl pilní klenu nema : důvo-
wodnwleamuwmmmm
alu-muni munici nakládánl ! lduum (Mull
Wl!
NdWMsmmmmmw
: mm:: nákladům pokyny.

Co ]: Hat. rap. těžební zbytky
Hull klin. Mill “ŠM Mr. umuči- m
nmmhi lduc i ibškwizůwm
chgmaumlmu

» vimurikymm'l.
' mawa;
- m.jehllčílllllí.
' mmzmmwcm

iMoprůmhdul'm
Klin mih být vylil! Mii-i'm! mihnul- Main.
Wmamml-quiimmm-
wmiammwemm

Kdy přistoupit k pálení k lum
mkm'hn lc lúmnrh lnmň
Munzďmdu niEModnm-lonpůd
Hadi—vimim M umim: vit—umi palba:
MilvčpomqlqmlmaQodm
(Ida-m) na uni-hl : bmw:

' W a: páknl kůrwtl nwm. Mai
pm mich vimu mmm.: (came) amd-
hn : borového klan

- FDZURI Fil-nl mulláha (kůmd Ill opul-
Dlnůho) Idcstu IIIIII : pill-úl m \ln
opod-

- omamum-mmnau
PHWidoddňkuúwinímvíMN-ýw
(hai-mnnldlllámdouvúů (MWh-195%
mwmmm
odm-liikmípůdyoihlwmmrůn
MM-Wmnmmm
mml iwh  w imbmiml
mhmumlwm.

mammmmmmma
WEQHMMWY

mmwmmumm
nf Inu, Mnic- Ilni minuta MMM
nam

. mann-mnm. :m
MWMhMů l -h
mhmmmmvm
nl vam ml  | tahoun po pluh
mmm musli luna Wl
„Mnmwmwnm
úMMMWMmCisHm
mmmnmmmwaw
mwmkhmwmůlmhrím
dapniňnebomhromdy).
Olivou IGI-nu : lm  pro unum-“M lil-i;!
(kl-n mať-dil. ! Higham-u ! nisl-dnům ml
mm: “vhodné pravá-li: ve mm rozsah-..
pm!- dnchhi k mllimu nm l l v ln :  ako
mmm)—

WMpmaůůdwuwulnhipludwl-oln
po W a umminl adu-lodni » n '
mmmmmmmhnm
.sl-mnm výh und-ným“ 1M mw
Uld-ml

' pramici—ím lnnemunmi agllhcl „Evu-\c-
l i l-nr- (httpuh'palunljllcnnf), nm

- mmwmwam
umuzsúummpmuudunm
mmuwmmn—mmwm
Winkylslh lm

mmmmmummmhm
_ Movin). Eddimu sbllli výlradnl pm umim“
evil-nl mim pilu-nl : umělým mhliimlm pum.
V Hind! vým HZS CF. |: "MHW W
MWMMWAMWHSMNSSM

:. m PÁLENÍ DODRZUJTE uxuuml
ZÁSADY POŽÁRNÍ SEZPEČNOSTI

Jm |- mm len :. mm lan-mym
pam-u. prllnámč v ubdobl od llnwuůl do
M
' ): nh'úna palit n dlouhotrmicíha mch: : nl-

něho vě t ru

WWúmlmiMníMů I -mpů
“(Wind- . ,WÍMMJ

vmkmMmMm- lm
prům

Jim-nl je nutné znami: ml, nem“ dvou-
čhulou ilulplmu | určeným voda-Adin mr-
ihl | .  Int. Ahipoň ]crlni osob: by mlh
ml l  u sebe mnbllni tclcfun!

v/Mkm pro ohnuté neumi být v Mimoni suchých
min. na nicim-mch. m muvcmiu'di. a: palad—
n iných mámě MWh mímxn v dabl
ha M pom musi být Wm



Jimramovský zpravodaj2/2025

15

sumr
vmdniml
správa

ústřeunfmsnráva llI|I|I||I||IllIIlIl||I|l|||lI
MischaStátní veteriná rní správy

Slezská 100/7
120 00 Praha 2

Č. ]. SVSIZOZSIOSOOBB

Nařízení Státní veterinární správy
Ústřední veterinární správa Státní veterinární správy jako místně a věcně příslušný

správní orgán podle ustanovení 5 48  odst. 1 písm. c) zák. č. 16611999 Sb., o veterinární péči
a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů,
s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/429 ze dne 9. března 2016
o nákazách zvířat a o změně a zrušení některých aktů v oblasti zdraví zvířat („právní rámec
pro zdraví zvířat“), v platném znění (dále jen „nařízení (EU) 2016í429“), nařízení Komise
v přenesené pravomoci (EU) 20201687 ze dne 17. prosince 2019, kterým se doplňuje nařízení
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/429, pokud jde o pravidla pro prevenci a tlumení
určitých nákaz uvedených na seznamu, v platném znění (dále jen „nařízení (EU) 202016870,
prováděcí nařízení Komise (EU) 2018/1882 ze dne 3. prosince 2018 o uplatňování některých
pravidel pro prevenci a tlumení nákaz na kategorie nákaz uvedených na seznamu
a o stanovení seznamu druhů a skupin druhů, které představují značně riziko šíření zmíněných
nákaz uvedených na seznamu, v platném znění (dále jen „nařízení Komise (EU) 201811 882“)
a v souvislosti s uzavřenými pásmy v oblastech se slintavkou a kulhavkou vymezenými v
Maďarsku, Slovenské republice a Rakouská republice, jakož i v souladu s ustanovením š 54
odst. 1 písm. d), |) a p), odst. 2 písm. c) a odst. 3 a 5 57 odst. 2 veterinárního zákona nařizuje
následující

změnu mimořádných veterinárních opatření č.j. SVSí2025io48516 ze dne 27. 3. 2025
vydaných k ochraně státního území České republiky před nebezpečím zavlečení
nebezpečně nákazy sllntavky a kulhavky (dále jen „SLAK“) : Maďarska a Slovenské
republiky:

čAsr PRVNÍ

1. Článek 3 odstavec 1 zní:
čl. 3

(1) Osobě vdopravním prostředku s hmotností nad 3,5 tuny přepravujícím nebo určeném
k přepravě zvířat, živočišných produktů, vedlejších živočišných produktů, získaných produktů
nebo krmiv pro hospodářská zvířata do Ceské republiky v případě, že projížděla územím
spolkových zemí Burgenlandsko (Burgenland) a Dolní Rakousko (Niederósterreich) Rakouské
republiky, se nařizuje použít pouze tyto hraniční přechody



Jimramovský zpravodaj 2/2025

16

a) Hatě — Kleinhaugsdorf, hraniční úsekfhraniční znak VIII!43-04,05 - VIIII44 - V|||l45
(VIIIí43-13 - V|||l45), Jihomoravský kraj,

b) Mikulov — Drasenhofen, hraniční úsek/hraniční znak, |X/72-4 - IX/73 (IX/730 - |X/73
C), Jihomoravský kraj, nebo

c) Halámky - Gmúnd — Nageiberg, hraniční úsek/hraniční znak, V156-3—V157 (Vl56-6—
V157), Jihočeský kraj.“

ČÁST DRUHÁ

Společná a závěrečná ustanovení

(1  ) Toto nařízení nabývá podle 5 2 odst. 1 a g 4 odst. 1 a 2 zákona č. 352021 Sb., o Sbírce
právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů zdůvodu
ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí, platnosti a účinnosti počátkem dne
následujícího po dni jeho vyhlášení. Datum a čas vyhlášení nařízení je vyznačen ve Sbírce
právních předpisů.

(2) Toto nařízení se vyvěšuje na úředních deskách Ministerstva zemědělství a krajských
úřadů, jejichž území se týká, na dobu nejméně 15 dnů  a zveřejňuje se neprodleně
na internetových stránkách Státní veterinární správy. Pokud jsou nařízením ukládány
povinnosti i j iným subjektům, než jsou chovatele hospodářských zvířat, zveřejňuje se nařízení
také v celostátním rozhlasovém nebo televizním vysílání.

(3) Státní veterinární správa zveřejní oznámení o vyhlášení nařízení ve Sbírce právních
předpisů na své úřední desce po dobu alespoň 15  dnů ode dne, kdy byla o vyhlášení
vyrozuměna.

V Praze dne  31.  3 .  2025

MVDr. Zbyněk Semerád
ústřední ředitel

podepsáno elektronicky

Obdrží
Ministerstvo zemědělství
Všechny krajské úřady



Jimramovský zpravodaj2/2025

17

: .: - SBÍRKA PRÁVNÍCH PŘEDPISÚ
. . . . ' ' : .

o . . . . . MINISTERSTVO VNlTRA * uzemnlch samosprávnych CB|kU
. v

: u
.
.
: .  . 0 ' ' ;  ČESKÉ REPUBLIKY a některých správních úřadů
. o o o o o o . . .

odbor veřejné správy, dozoru a kontroly
náměstí Hrdinů 1634/3
140 21 Praha 4

Oznámení o hlášení rávního řed ísu

Ministerstvo vnitra jakožto správce informačního systému Sbírka právních předpisů územních
samosprávných celků a některých správních úřadů (dále jen „Sbírka") Vás informuje o vyhlášení
právního předpisu 31 .03.2025, 17:18. které bylo provedené na základě ID datové zprávy 1502448471 .

Webová adresa právního předpisu: MWWW

Metadata vyhlášeného právního předpisu

Publikující subjekt: Státní veterinární správa (lD os: d2vairv, IČO: 00018562)

Číslo právního předpisu: 38/2025

Druh právního předpisu: nařízení
úvs Nařízení svs wo č.j. svsrzozslosooss, kterým se mění
mimořádné veterinární opatření č.j. SVS/20251048516 ze dne

Název právního předpisu: 27.3.2025 vydaných k ochraně státního území České republiky
před nebezpečím zavlečení nebezpečné nákazy slintavky a
kulhavky (dále jen "SLAK") z Maďarska a Slovenské republiky

Datum vydání: 31.03.2025

Datum vyhlášení: 31.03.2025. 17:18

Datum nabytí účinnosti: 01 .04.2025

Novelizovaný právní předpis: 30 2025
veterinární péče - nařízení, změna a ukončení mimořádných

Oblast pravni upravy: veterinárních opatření celostátní povahy nebo v obvodu více krajů
Zákonné zmocnění: zákon č. 166/1999 Sb., veterinární zákon - 9 48 odst. 1 písm. c)

Toto oznámení o vyhlášení právního předpisu může být použito ke splnění zákonné povinností územního
samosprávného celku nebo správního úřadu zveřejnit oznámení o vyhlášení právního předpisu ve Sbírce
na své úřední desce po dobu alespoň 15 dnů ode dne, kdy byl územní samosprávný celek nebo správní
úřad o vyhlášení vyrozuměn správcem Sbírky.

Toto je automaticky generovaná zpráva. Neodpovídejre na ni.

Sbírka právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů
Webová adresa: WL
Email: &mmmxm



Jimramovský zpravodaj 2/2025

18

Krajská rada má jasno, jak pomoci rozvoji regionu, městům i obcím

Hejtman Martin Kukla: Stavíme, i když nám stát vzal peníze

Každý úspěch je na začátku podložen propracovaným 
a smysluplným plánem. V případě vedení kraje jde o Pro-
gramové prohlášení na další čtyři roky. Je to taková ku-
chařka, kterou se bude můj tým řídit a dělat vše, aby byl 
Kraj Vysočina dobrým místem pro život – nejen na papíře, 
ale hlavně u vás ve městech i obcích. Jde o dokument, do 
kterého jsme přenesli to nejdůležitější, na co zaměříme po-
zornost a upneme síly. Občané Kraje Vysočina jsou v něm 
na prvním místě!

Už teď pracujeme na rozšíření terénních sociálních slu-
žeb a  na navýšení kapacit lůžek v  pobytových sociálních 
zařízeních v  Jihlavě, ve Ždírci u  Jihlavy, ale také v Třebí-
či a především ve Žďáře nad Sázavou, kde je podle našich 
statistik bílé místo na mapě Vysočiny. Právě ve Žďáře nad 
Sázavou o  výstavbě nového domova intenzivně jednáme 
s vedením města. 

Ještě před nástupem do funkce hejtmana jsem zdůraz-
ňoval potřebu investic do zdravotnictví. Jde především 
o zvýšení komfortu parkování pacientů krajských nemoc-
nic. V  létě otevřeme nový parkovací dům u  Nemocnice 
Třebíč, do konce roku zahájíme stavbu parkovacího domu 
u krajské nemocnice v Jihlavě a během následujících týdnů 
začneme stavět parkoviště v areálu pelhřimovské nemoc-
nice. V létě navíc zvýšíme kapacitu parkování u krajského 
domova seniorů v areálu havlíčkobrodské nemocnice.

Jednou z priorit pro novou krajskou radu je také dopra-
va. Kraj včas dokončí všechny požadované dopravní stavby 
potřebné pro dostavbu Jaderné elektrárny Dukovany. Po-
kud jde o  opravy silnic II. a  III. tříd – zatím není jasné, 
jestli na jejich modernizaci od státu v rámci rozpočtového 
určení daní dostaneme slíbených čtyři sta milionů korun. 
Projekty oprav krajských silnic ale do šuplíku nezavřeme. 
Využijeme vlastní zdroje, krajský rozpočet.

Informace ke všem významným krajským investicím 
najdou lidé v  nové aplikaci – online mapě, kterou při-
pravujeme. Online mapa bude sdružovat důležitá data 
o opravách silnic, představí nové stavby ve školství nebo 
v sociální oblasti. Konkrétně tu najdete např. všechna nová 
výjezdová stanoviště krajské záchranky, projekty transfor-
mace ústavních zařízení pro osoby se zdravotním postiže-
ním na komunitní domácnosti nebo projekty zachraňující 
kulturní dědictví. Nebudou chybět ani modernizace škol-
ských zařízení, která bude kraj postupně proměňovat tak, 
aby studentům vyhovovala nejen po stránce vzdělávací, ale 
aby mohli prostory plnohodnotně využívat také k  odpo-
činku a  ve volném čase. A  když jsme u  škol, mohu vám 
slíbit, že nové krajské vedení bude podporovat technické 
obory, a  to nejen ty související s  rozvojem jaderné elek-
trárny, ale také další obory reagující na potřeby průmyslu 
a regionálních zaměstnavatelů.

Sledujte dění v kraji na mých sociálních sítích, na ofi -
ciálních kanálech Kraje Vysočina, a pokud vás něco trápí, 
napište mi. Jsem tu pro vás. 

Martin Kukla, hejtman Kraje Vysočina

S  přicházejícím jarem startuje 
nová stavební sezóna na silnicích 
v Kraji Vysočina. Letos máme v plá-
nu realizovat stovky různě velkých 
projektů, které zlepší dopravní in-
frastrukturu, zvýší bezpečnost a  po 
dokončení zlepší komfort cestování 
nejen obyvatelům kraje, ale i  všem, 
kteří Vysočinou projíždějí.

Začátkem března proběhlo v mé-
diích, že stát snížil deset let posky-
tovaný příspěvek krajům na mo-
dernizaci silnic II. a  III. třídy, a  to 

o  polovinu. Ano, zásadně nesouhla-
sím s tím, že nám vláda snížila dota-
ce ze Státního fondu dopravní infra-
struktury (SFDI). Ale my se nedáme, 
nenecháme se omezovat. Co nám stát 
vzal, to vracíme. Dopravní stavby 
a opravy silnic jsou pro nás prioritou 
a  nechceme je zastavit jenom proto, 
že nám z Prahy poslali méně peněz.

Proto jsme se rozhodli vyčlenit 
potřebné peníze z krajského rozpočtu 
a pokračovat v naplánovaných inves-
ticích. Víme, že opravené silnice jsou 

základem pro rozvoj regionu, pro 
cestování za prací, do škol, k  lékaři 
i za zábavou.

A  co všechno letos plánujeme 
opravit nebo zmodernizovat? Největ-
šími stavbami, pod které se letos po-
depíšeme, bude modernizace dalšího 
úseku Hrotovice – Dukovany, vý-
chodní část obchvatu Jihlavy, obchvat 
Brtnice, obchvat Rytířska na trase 
Žďár nad Sázavou – D1 – Jihlava, ale 
také část spojení mezi Pacovem a Lu-
kavcem, Petrovicemi a Hlinným, Da-



Jimramovský zpravodaj2/2025

19

lečínem a Unčínem nebo Chotěboří 
a Českou Bělou. 

Další desítky oprav, které bude-
me letos sami nebo prostřednictvím 
Krajské správy a údržby silnic Vyso-
činy realizovat, zabírají několik listů 
příloh krajského rozpočtu. A tak jen 
namátkově. 

Brzy začnou opravy v  ulici Ná-
dražní v  Obratani, počítáme s  do-
končením realizace oprav průtahu 
v  Rozsochatci nebo průtahu ulicí 
Vysocká včetně křižovatky s  ulicí 
Studentská ve Žďáře nad Sázavou. 
V  plánu máme také rekonstruk-
ce mostů, například ve Skuhrově 
na Havlíčkobrodsku, v  Lukách nad 
Jihlavou a  Kamenné na Jihlavsku, 
v  Hořepníku a  Janovicích na Pel-
hřimovsku, v Náramči a Číchově na 
Třebíčsku nebo v Bobrové a Velkém 
Meziříčí na Žďársku. Musím dopl-
nit, že další desítky staveb budeme 
v letošním roce intenzivně připravo-
vat. Projektování je totiž klíčem pro 

budoucí opravy. To vše dokládají 
i samotná čísla. Na modernizaci sil-
nic a  do nových dopravních staveb 
půjde letos z  rozpočtu Kraje Vyso-
čina, evropských fondů i  od státu 
zhruba 1,40 miliardy korun.

Letošní rozpočet Kraje Vysočina 
v  oblasti dopravy je historicky nej-
vyšší od vzniku krajů. Samozřejmě 
musíme zohlednit inflaci. Přesto, 
a  nejen letos, důsledně dbáme na 
posílení investic, abychom potvrdili 
náš závazek k  rozvoji a moderniza-
ci nejen dopravní infrastruktury ve 
prospěch lidí z  Vysočiny i  návštěv-
níků regionu.

Děkuji všem, kteří se podílejí na 
realizaci krajských dopravních sta-
veb – od projektantů přes dělníky 
na stavbách až po pracovníky kraj-
ského úřadu, kteří zajišťují veškerou 
administrativu, včetně té související 
s  úspěšným čerpáním evropských 
dotací. A za všechny tyto lidi si dovo-
lím požádat řidiče o trpělivost. Vím, 

že uzavírky i objížďky nejsou příjem-
né, také jsem řidič. Ale bez nich to 
opravdu kvalitně neopravíme. 

Kraj Vysočina staví a stavět bude. 
I když se stát rozhodl nás omezit, my 
se nevzdáváme a investujeme do bu-
doucnosti kraje.

Jsem rád, že vám mohu prostřed-
nictvím městských i  obecních peri-
odik přinášet nové a užitečné infor-
mace. Stále platí, že o tom, jak se vám 
na Vysočině žije, chci vědět víc. Pro-
to přijedu i k vám. V únoru a březnu 
jsem navštívil Pelhřimov, Žirovnici, 
Kamenici nad Lipou, Křoví, Sobíňov, 
Častrov, Polnou, Krásnou Horu, My-
slibořice, se zemědělci jsem jednal 
v  Novém Městě na Moravě. Napište 
mi, co bych měl vidět, co podpořit 
a kde pomoci. Sledujte dění v kraji na 
mých sociálních sítích a  na ofi ciál-
ních kanálech Kraje Vysočina. Jsem 
váš hejtman a pracuji pro vás. 

Martin Kukla
hejtman Kraje Vysočina

Nevěřte neznámým lidem, kteří vás straší napadením účtu
Tisková zpráva – 5. března 2025

Pelhřimovští kriminalisté se zabývají případem, kdy po-
škozeného kontaktoval cizí muž vydávající se za policistu 
a snažil se ho přimět k předání peněz „pověřené osobě“.

Muže kontaktoval neznámý volající, jenž měl o poškoze-
ném překvapivě přesné informace. Znal jeho jméno i  ban-
ku, u které má účet. Volající se představil jako kriminalista 
z Prahy a zaslal mu fotografi i falešného služebního průkazu. 
Informoval poškozeného, že zadrželi pachatele, který napadl 
jeho bankovní účet a sjednal si na jeho jméno úvěr. Dokon-
ce i k údajnému zadrženému muži zaslal poškozenému do-
kument s jeho jménem. Dále uvedl, že ho bude kontaktovat 
pracovník České národní banky a  instruovat ho k  dalším 
krokům. Podvodníci muže nakonec přesvědčili, že je v tuh-
le chvíli potřebné, aby si vzal u  své banky úvěr ve výši 500 
tisíc korun, kdy tak učinil. V momentě, kdy mu byly peníze 
připsány na účet, dostal další instrukce, aby je osobně vybral 
a předal pověřenému pracovníkovi, který si pro ně přijede do 
Pelhřimova. V tu chvíli si muž uvědomil, že se stal pravděpo-
dobně obětí podvodu a obrátil se na policii v místě bydliště.

Jak se podvodům bránit?
1. Policie ani banky nikdy nevolají a nežádají o fi nanční 

transakce – pokud se někdo vydává za policistu a žádá vás 
o převod peněz, půjčku nebo výběr hotovosti, jde o pod-
vod. Policie ani banky takto nepostupují.

2. Nejednejte pod tlakem – podvodníci často vyvolávají 
pocit naléhavosti a  strachu. Nenechejte se zmanipulovat 
a vždy si informace v klidu ověřte.

3. Nesdělujte citlivé údaje – nikdy nikomu po telefonu ne-
sdělujte číslo účtu a  přístupové údaje do internetového 
bankovnictví.

4. Nikdy si neinstalujte aplikace pro vzdálený přístup – 
podvodníci vás mohou přesvědčovat, abyste si stáhli ap-
likace, umožňující vzdálený přístup. Tím jím umožníte 
plnou kontrolu nad svým zařízením a internetovým ban-
kovnictvím.

5. Ověřte si volajícího – pokud vám někdo tvrdí, že je po-
licista nebo zaměstnanec banky či jiné veřejné instituce, 
zavěste a zavolejte zpět na ofi ciální telefonní číslo.

6. Nikdy nevybírejte ani nepředávejte peníze neznámým 
osobám – žádná banka ani policie by vás nepožádala o vý-
běr hotovosti a předání „pověřené osobě“.

Krajské ředitelství policie Kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence

kpt. PhDr. Martin Hron
koordinátor prevence kriminality

tel: 974 261 209
mobil: 725 103 451

e-mail: martin.hron@pcr.cz



Jimramovský zpravodaj 2/2025

20

Domácí hospic Vysočina

Letos slavíme 25. narozeniny Domácího hospice Vysočina, 
kterého si mnozí z vás pamatují ještě pod názvem Hospicové 
hnutí Vysočina.

Kde se můžeme potkat?
- Úterý 8. dubna od 18:00 v Podpalubí ZUŠ Nové Město na 

Moravě beseda s Prof. PhDr. Janem Háblem, Ph.D., v rám-
ci série besed Ztráty a nálezy našeho života. Téma Lidskost 
není docela ztracena - Komenského životního odkaz.

- Sobota 25. května od 13:30 koncert na náměstí ve Velkém 
Meziříčí. Muzikanti dětem pořádají pro Domácí hospic Vy-
sočina koncerty, kde se můžete těšit například na No Name.

- Sobota 21. června od 8:00 slavnosti Nova Civitas. Přijďte 
nás navštívit na stánek, popovídat si a zkusit si jeden z na-
rozeninových úkolů. 

Jak nebýt na konci sám 
Zprvu jsem měla v  úmyslu napsat novoměstské sociální 

službě Domácí hospic Vysočina prosté poděkování za jejich 
pomoc na konci života mé maminky. Čím déle jsem přemýšle-
la o slovech díků a uznání, tím více se mi k nim 
vkrádaly otázky. Jakým způsobem jsme se 
k této službě dostali a jsou občané tohoto regi-
onu dostatečně informováni o kvalitách tohoto 
specifi ckého zařízení? To mě nakonec vedlo 
napsat článek o  své osobní zkušenosti, která 
může někomu pomoci, až se ocitne v podobné 
situaci.

Když se dozvíte, že vaše maminka, dosud 
plně soběstačná, má nevyléčitelné onemocně-
ní, není již možná další léčba a jediné doporu-
čení zní – paliativní péče, v tu chvíli najednou 
stojíte před dosud neznámou situací a hledáte 
informace o tom, co to vlastně bude obnášet. 
Záhy po tomto sdělení se ukázalo, že mamin-
ka už není schopná být sama doma, tak jsme 
hledali možnost bydlení s pečovatelskou služ-
bou, což bohužel nejde tak rychle. Ani rodin-
né pokoje na odd. paliativní péče v nemocnici 
v NMNM nebyly k dispozici. Nastalo mapová-
ní sil a možností napříč rodinou.

Objeví-li se v rodině někdo jako u nás, ří-
kejme jí Srdíčko, protože má srdce na pravém 
místě, kdo řekne: „Já babičku umřít v nemoc-
nici nenechám“, tak pak je otevřená cesta pro 
domácí hospicovou péči. Ihned po prvním 
kontaktu a první informační schůzce s Domá-
cím hospicem Vysočina, z nás spadly obavy, že 
na to nebudeme stačit.

Podstatné pro spolupráci s touto službou je 
mít v rodině někoho, kdo se rozhodne zůstat 
doma s těžce nemocným. Zaměstnaný člověk 

si může vzít 3 měsíce volna na OČR a vy-
řídit si příspěvek na péči, který pobírá po 
celou dobu (i s těmito sociálními věcmi vám hospic pomáhá). 
K tomu je jistě důležitá informace, že celá komplexní péče Do-
mácího hospice Vysočina je hrazena převážně zdravotní pojiš-
ťovnou, takže 100 Kč na den, který hradíte, je skoro nepochopi-
telný k tomu, s čím vším vám pomohou. Zapůjčení polohovací 
postele, pojízdného křesílka s toaletou a jakékoli jiné zdravotní 
pomůcky, také pleny, podložky, to vše s každodenní zdravotní 
péčí, doslova nepřetržitou, protože dostanete kontakt, kam se 
můžete obracet kdykoliv, i v noci, když si nevíte rady. 

Vašeho blízkého se podpisem smlouvy ujímá zdravotní 
služba paliativní péče. Dle potřeby, často i denně přijede zdra-
votní sestřička na kontrolu, je-li třeba, přijede i lékař. Už nemu-
síte nic řešit s obvodním lékařem, všechny léky dostáváte od 
nich i s instruktáží, jak je podávat. Podávání morfi a, které do-
pomůže k bezbolestnému umírání, by bez této denní asistence 
nebylo vůbec možné. Pokud je potřeba pomoci s  hygienou, 
nebo cokoliv jiného, na co sami nestačíte, pracovníci Domá-

Domácí hospic
Vysočina

PMD/a' fa./(Láz
moč./W fEčUJE23. 4. 2025 1900—1100

Interní stavy
v domácím prostředí

Krajský úřad Jihlava, budova D 2. patro.
Žižkova 1882/57. Jihlava + on-Iine
Lektor: Mgr. Magdalena Vojtěchová, MBA

Každý z nás se dostane do situace. kdy se jeho příteli, známému,
rodinnému příslušníku či komukoli na blízku udělá nevolno,
pocítí bolesti na hrudi či hlavy, dušnost, dostane křeče nebo omdlí.
Jak se zachovat \: takových situacích, které nás mohou v životě
potkat? Naučíme se, jak můžeme takovým situacím
předcházet & jak si s nimi poradit.
Seminář je ZDARMA.

Registrace na vybraný seminář je možná následujícími způsoby:
. E-mailem: Zašlete jméno. příjmení. e-mall, telefonní číslo na e-mailovou adresu Berankovazokrdvysocinaa
. Telefonicky: zavolejte na číslo +420 704 900 846
' Mumie.

www.vysocinapecuje.cz
Hanzo-Mneme, le mm. mnu múh xm mlh-Miu . „mm. na. alouln wm nm dala!-ni rulinm num. m. mm.“ mm

MW ' ma.-
mw.wm.wmmwwmmmmuammu imtmmmhuwucwmm
neoconxniamlanudlw “- .; -- .m-  '
“mmm-on ' ' ' 7

Spolufinancováno ?
- Evropskou unií “701% | 45?



Jimramovský zpravodaj2/2025

21

cího hospice Vysočina jsou vám ve všem 
nápomocni. Tím, že máte k  dispozici 
tuto kvalifi kovanou pomoc, se neocitáte 
na pochybách, zda se o  svého blízkého 
staráte dobře.

Vedle pomoci s  péčí o  vašeho ne-
mocného jsou tu i pro vás, mluví s vámi 
a naslouchají vám, podpoří, poradí. My 
jsme si v  rodině poskytovali duševní 
podporu navzájem, ale i tak byla uklid-
ňující slova sestřiček vítána. Natož, když 
je někdo v takto náročné životní situaci 
na všechno sám, tam je psychické pod-
pory zapotřebí ve velké míře.

Domácí Hospic Vysočina nám umož-
nil nechat maminku zemřít v domácím 
prostředí a ani po posledním vydechnutí 
nás ještě neopustili, pomohli maminku 
naposledy umýt, obléci ji, zavolat koro-
nera. Jsou tu pro vás i po smrti vašeho 
blízkého s  psychologickou pomocí pro 
pozůstalé.  Tyto všechny informace na-
jdete na jejich internetových stránkách 
a  já s  celou naší rodinou můžeme jen 
potvrdit, že za výčtem celé komplexní 
služby Domácího hospice Vysočina stojí 
skutečně zkušení, kvalifi kovaní odborní-
ci, ale především ohromně milí lidé, na 
které se můžete spolehnout. 

Lze si jen přát a doufat, že tato soci-
ální služba v našem městě si zachová stá-

le svoji vysokou kvalitu a bude městem 
i občany podporována. 

Za všechny členy rodiny paní Věry 
Grohové, dcera Milena Korbářová

Raná péče pomáhá rodinám s dět-
mi se zdravotním postižením a s poru-
chami vývoje

Když se dítě narodí předčasně, pro-
jeví se u  něj opožděný vývoj nebo má 
zdravotní postižení, situace je náročná 
pro celou rodinu. Velkou pomocí může 
být využití služeb rané péče, kterou po-
skytuje novoměstská nezisková organi-
zace Portimo, o. p. s. Již 18 let nabízí tato 
sociální služba podporu rodinám s dět-
mi od narození do 7 let věku, kde mají 
rodiče pochybnosti o vývoji svého dítěte 
nebo mají dítě s mentálním nebo těles-
ným postižením, či s poruchou autistic-
kého spektra. V  roce 2024 Ranou péči 
Portimo, o. p. s., využilo 49 rodin, po-
radkyně poskytly 466 konzultací v délce 
692 hodin, jejichž přípravou strávily 352 
hodin. Na cestě ke svým klientům po 
celém okrese Žďár nad Sázavou strávi-
ly 458 hodin a najezdily více jak 15 tisíc 
km. 

Cílem rané péče je společně s rodiči 
podpořit vývoj dítěte po všech stránkách 
- komunikaci, motoriku, logiku, soci-

ální dovednosti. „Pro děti jsme "ty tety 
s hračkami", které jim prostřednictvím 
her přinášejí rozvoj dovedností. Doma 
se dítě cítí spokojeně, naše hry tak při-
jímá mnohem ochotněji. Pro rodiče 
jsme "poradci", říkáme si, co je potřeba, 
a společně plánujeme, co budeme dělat 
dál a  jakým způsobem,“ vysvětluje ve-
doucí služby Michaela Svobodová, která 
rodiny v rané péči provází již 16 let. Ne-
dílnou součástí pravidelných konzultací 
je tedy i podpora rodičů a dalších sou-
rozenců, pro které je situace často také 
stresující. Rodiče mohou s  poradkyní 
rané péče hovořit o všem, co potřebují 
a  co je zajímá. Vzájemná důvěra mezi 
rodinou a  pracovníkem je klíčovým 
prvkem při dosahování pokroků u kaž-
dého malého klienta.

„Naše služba má v  současné době 
volnou kapacitu. Obrátit se na nás mo-
hou i  rodiny, kde si rodiče nejsou jistí 
správným vývojem svého dítěte a chtějí 
se o něm poradit. Naše konzultace jsou 
bezplatné a  dojedeme za vámi napříč 
celým okresem Žďár nad Sázavou,“ do-
plňuje Michaela Svobodová. Ranou péči 
Portimo, o. p. s., můžete kontaktovat na 
tel. 739 035 430 či emailu ranapece@
portimo.cz. Více informací najdete na 
www.portimo.cz/rana-pece.

WWW/W?

Jste ukrajinský uprchlík
s dočasnou ochranou?
Staňte se pracovníkem
v sociálních službách.
Zajistíme pro vás
i patřičný kurz.

Co vám nabízíme:
Zdarma Kurz pro pracovníky v sociálních službách

v rozsahu 150 hodin
zdarma výuku českého jazyka na 4 měsíce
Zdarma odbornou praxi na pracovištích Kraje Vysočina
Co zapojením získáte:
Kvalifikace k výkonu práce v sociálním službách

(výhodou je pracovní zkušenost v oblasti
zdravotní či sociální z Ukrajiny)

Začlenění na  pracovní trh
Lepší začlenění do  společnosti

zauja la vás naše nabídku?
Neváhejte nás kontaktovat. porat míst je omezen!
Kontakt Magda Vondrová. telefon: 603 521 m

wwwacnmffcwacz
spoluflnlncwlno
Evropskou unlí

maš/M

Bu  yxpa'íncaxuů Gimel-louh
3 mmuacoann  aaxncrom?
CTaHbTe npau iauuxom
cou ianbuux  nocnyr .
MM 3a6e3neuMMO BaM
Binnoa innmň  Kypc.

Ba: nulu-anna unum nponomuln?

U-lo MH BaM nponouyeuo;
Eesmmonnnň kypc AM npauíaumda couianbnuxnocnyr

Tpnaanicno 150 rouna
axoim'oani ypom “cenami“ nosu npomrom 4 MÍCHHÍB
Boanourroany npotjreciňuy npamxy Ha počouow Micui

Kpalo BMCOHMHB
Luo Bu cnpnmac're:
Kaaníaaqho Ann peso-m a coulanbuux nocnyrax

(I'Iepeaarono e nocain  poóo-m a ranyai oxoponn
agapoa'n aGo couianbniň  c4>epí 3 VKpaÍHM)

In'rerpaqía s pnnox npaui
Kpalqa iwrerpauía :; cycninbcm

Samian“ no na:. minula-rs u lcub  canon-„al
Komu-n Mam: Boňl'wil. Nama:  603 921 943

Ww.i/<rmcw,9ffcu„rf.cz
luh avi ?"mám" “1% | .a?



Jimramovský zpravodaj 2/2025

22

duben
v Komunitním
centru Plus

2. 4. 1500—1600 O Humoru a klouzání po banánové slupce — přednáška Zdeněka Stejskala,
herce HD_J

3. 4. 15.15—16.00 Angličtina pro začátečníky
3. 4. 1600-1700 Kondiční cvičení na strojích s fyzioteraperutkou Martinou Pomikalovou
3. 4. 1430-1530 Senior bez nehod - divadelní představení
7. 4. 1300-1430 Čarovné zahrady II. — pokračování cyklu o historii zahrad a zahradničení

s M. Molnárovou, přednáška
9. 4. 9.00-1100 Focení v interiéru s Milanem Šustrem - praktický kurz

10. 4. 1500-1600 Keramika — mezigenerační kroužek
10. 4. 15.15-1600 Angličtina pro začátečníky
10. 4. 16.00-17.00 Kondiční cvičení na strojích s fyzioterapeoutkou Martinou Pomikalovou
11. 4. 5130-1100 Velikonoční tvoření s Veronikou Dolanskou
14. 4. 1300-1430 Česká krajinomalba ll. -— výprava do zlaté éry malby české krajiny

s M. Molnárovou, přednáška
15. 4. 9.30-10.30 Trénink paměti
16. 4. 1500—1600 Zpíváme a tvoříme — mezigenerační kroužek
17. 4. 1600—1700 Kondiční cvičení na strojích s fyzioterapeoutkou Martinou Pomikalovou
17. 4. 15.15—16.00 Angličtina pro začátečníky
22. 4. 9304030 Dopoledne s hudbou — Objevte muzikoterapii, vyzkoušejte nástroje

i terapeutické techniky na vlastní kůži
23. 4. 1430-1600 Tvoření : korálků — Strom života — tvořivá dílna 5 L. Machálkovou
24. 4. 1515—1600 Angličtina pro začátečníky
24. 4. 1500—1600 Keramika — mezigenerační kroužek
24. 4. 1600-1700 Kondiční cvičení na strojích s fyzioterapeoutkou Martinou Pomikalovou
28. 4. 1300-1430 Dějiny umění s M. Molnárovou — přednáška

Místo konání: Sociální centrum Kraje Vysočina. Rantířovská Za. Jihlava / Všechny kurzy jsou zdarma.
Máte-li o vybranou aktivitu zájem, přihlaste se na recepci SOCKV, na tel. číslech 567 157 941 a 739 250 883
nebo použijte e—mail recepce©sockv.cz. Více informací na www.sockv.cz a vysocinapecuje.cz.

www.vysocinapecuje.cz
Dovolujeme si Vás upozornit, že během akcí mohou být pořizovány fotografie či videozáznam za účelem doložení akce poskytovateli
dotace aktivit projektu. Pokud s pořízením záznamu nesouhlasíte, sdělte to, prosím, organizátorovi.

Spolufinancovýno ' 7  !Q, Sociální Komunitní- Evropskou unii “'“JVYSOŠ'ČÚĚ | &=? mv centrum KV centrum
Hrazeno z " _ v oblasti pomezí ,. (lilo mozomaoosmm 133.



Jimramovský zpravodaj2/2025

23

Odborné sociální
poradenství
Pečujete o svého blízkého
v domácím prostředí
nebo potřebujete péči pro sebe?
Pozorujete u někoho ve svém okolí
projevy duševního onemocnění
a nevíte na koho se obrátit?

Kontaktujte naši poradnu!
individuální sociální poradenství
pomoc s výběrem a zajištěním
kompenzačních pomůcek
spolupráce s odborníky
poradenství pro klienty s chronickým
duševním onemocněním
psychoterapeutické poradenství
podpora v péči o osoby s PAS
a intelektovým znevýhodněním
podpora sociálního začlenění
svépomocné skupiny
pro neformální pečující

Poradna Vysočina pečuje
ponděli SDO—12.00 / 1230—1600
úterý 8.00—1 3.00
čtvrtek SDO—13.00
pátek 8.00—1 3.00
Služba je poskytována bezplatně.

www.vysocinapecuje.cz

Spolufinancováno
Evropskou unií

Komplexní podpora v oblasti sociálně zdravotnim pomezí
mglstračnl čislo cznsnznwmmmom 133

Odborná sociální poradna „Vysočina pečuje"
Sociální centrum Kraje Vysočina, p.o.
Rantířovská 5908/28, 58601 Jihlava

Kontaktní osoby: Bc. et Bc. Michaela Tkáčová
telefon: 567 157 944, mobil: 704 984 762

Bc. Petra Procházková, DiS. telefon: 704 984 765
e-mail: vysocinapecuje©sockv.cz

?“ 4% SociálníKraJVysolmfg 4:7 5.0" centrum Kv



Jimramovský zpravodaj 2/2025

24

Žádost o pomoc

Vážení občané,
obracíme se na vás s prosbou o podporu benefi ční akce 

,,PROSÍME O POMOC“
pro Beátku Šolcovou, která se bude konat dne 11. října 

2025 v Kadově (ve staré škole na Vysočině) od 16 hodin.
Akce je pořádána na podporu mladé Beátky Šolcové, 

která trpí vzácným onemocněním zvaným acidurie.
Součástí akce, kterou bude hudebně doprovázet skupi-

na PRAMENY, bude i bohatá tombola.
Program dále nabídne skvělé jídlo, zábavný program 

a spoustu další zábavy pro všechny věkové kategorie.
Tímto bychom vás z celého srdce chtěli požádat o dar 

do naší tomboly. Uvítáme jakýkoliv příspěvek, ať už se 
jedná o  drobné reklamní předměty (propisky, klíčenky, 
apod.), poukazy, služby, či hodnotnější dary.

Celý výtěžek akce bude věnován její rodině na pokrytí 
nákladů spojený s její léčbou a péčí.

Akci organizuje tým dobrovolníků, kteří veškerou práci 
a čas věnují zcela zdarma.

Pokud se rozhodnete akci podpořit, prosím, kontaktuj-
te nás:

Matěj Fiala    tel. 739 113 367
e-mail: pomocbeatce@seznam.cz
S úctou a poděkováním 

Mates Fiala
Petra Hromátková Fialová

Lenka Krásová

Vážení občané Jimramova a přilehlých obcí,
Pokud i Vy byste chtěli pomoci Beátce a  její 

rodině,  budeme dary do tomboly vybírat dne 
16. května 2025 od 14 -17 h a  17. května 2025 
od 8 – 12 h ve Výstavní síni u svatého Jana v Ji-
mramově.

Mimo tuto dobu dary přijímá po telefonické 
domluvě paní Lenka Krásová tel. 732 251 743 
a Dana Pachovská na firmě KOOS Jimramov, a. 
s., tel. 606 948 997.

Za jakýkoliv dar moc děkujeme. 
Lenka Krásová a Dana Pachovská

Sběr nebezpečného odpadu 

Sběr nebezpečného odpadu se uskuteční v sobotu 7. 6.2025 na ČOV v Jimramově od 9 do 12 hodin. 
Sbírají se: zbytky chemických látek a jejich obaly – barvy, laky, hořlavé a dráždivé látky, autobaterie, motorové oleje a 

ropné produkty, lepidla, kyseliny…

PROSÍME O POMOC
“a BCI KADOV NA VYSOČINĚ SE

DE DNE 11.10.2025 KONAT
EFIČNÍ AKCE PRO BEÁTKU

'MTO BYCHOM VÁS Z CELÉHO
:*Í'; ' CE CHTĚLI POPROSIT 0
* ? DPORU VE FORMĚ TOMBOLY.

JMEME VŠECHNO, OD pnomsm .»



Jimramovský zpravodaj2/2025

25

Břenek František 

Dne 4. ledna uplynulo již 110 let od úmrtí Františka Břen-
ka.

V encyklopediích je uváděn jako otec básníka, spisovatele 
a novináře Otýna Břenka, což je jistě pravda, ale v tomto pří-
padě syn nedosáhl vrcholu práce svého otce.

Narodil se v Jimramově 17. prosince 1842 do domu č. p. 
83 na náměstí.

Příjmení Břenek měl sice napsané v rodném listu, sám se 
ale podepisoval Břeněk. Podepisoval se tak i v časopisech, do 
kterých psal a které zase psaly o něm. 

Otec Františka Břenka Josef Břenek byl známý písmák, 
který odebíral několik časopisů. Mezi jinými i  Havlíčkovy 
Národní listy a Slovan. Jeho soused od naproti Jan Karafi át 
dokonce věnoval tomuto muži jednu kapitolu ve svých Pamě-
tech spisovatele Broučků. Svým povoláním byl Josef Břenek 
stolař a truhlář a byl opravdovým mistrem svého oboru. Pro 
svou snachu Kristinu Břenkovou vyrobil překrásný pokojový 
nábytek, který zdědila Eliška Břenková (zemřela v roce 1960) 
a  po ní neteř Libuše Sekyrková, což byla vnučka Františka 
Břenka od dcery Libuše. Mimo to vyrobil i nábytek do zámku 
v Letovicích, vykládaný perletí a zlatými proužky.

Z  rodiny Břenků pocházela i Františkova sestra Josefi na 
Ludovika. Protože jejich tatínek patřil mezi zámožnější ob-
čany, mohl nechat dceru vystudovat v německých a ve švý-
carských školách. O tuto dívku se vážně ucházeli oba bratři 
spisovatelé Vilém a Alois Mrštíkové. Nejprve Vilém v dobách 
svých studií a později Alois, který byl dokonce požádat její ro-
diče o ruku. Ale z důvodu, že Alois Mrštík byl katolík a ještě 
k tomu učitel, a Josefi na jako evangelička by musela přestoupit 
na jeho víru, rodiče ke svatbě nedali souhlas. Josefi na se poz-

ději provdala na jižní Mo-
ravu za pana Hortvíka. Po 
jeho smrti se do Jimramo-
va vrátila se svým synem 
a  v  Jimramově i  zemřela 
a byla zde pohřbena. Bohu-
žel její hrob se na evangelic-
kém hřbitově nedochoval. 
Její syn se později stal ma-
jorem a na konci 2. sv. války 
byl jedním z hrdinů jimramovského povstání.

František Břenek se oženil s Kristinou Peškovou z Chudo-
bína, narodilo se jim šest dětí. Nejstarší syn Jindřich, pozdější 
stavitel, navrhl významnou vanovickou budovu Občanské 
záložny, dnešní sídlo obecního úřadu a pošty. Dalšími dětmi 
byly dcery Libuše, Růžena, dvojčata Kristina (brzy po na-
rození zemřela) a Otakar (básník Otýn) a nejmladší Eliška. 
Manželka Kristina ale ve věku 41 let v roce 1888 zemřela a je 
pochována (jako jediná z rozvětvené rodiny) na vanovickém 
evangelickém hřbitově. 

Po vystudování reálky v Poličce a dvouletého učitelského 
ústavu v Brně nastoupil František Břenek učitelskou službu 
v Nosislavi, ale už po dvou letech (v roce 1862) se stal učitelem 
evangelické školy ve Vanovicích. Zde přijal též úřad poštmist-
ra, který zastával až do roku 1914. Jeho obrovská pokrokovost 
nespočívala jen ve školství, jeho zásluhou společně s  evan-
gelickým farářem Vilémem Kuhnem bylo založení prvního 
vesnického hasičského sboru na Moravě (v roce 1872), kde 
působil jako předseda přes 20 let. Zapomenout nelze ani za-
ložení zpočátku čtenářského, později pěveckého sboru Vlas-
timil, který v obci pod stejným názvem působí od roku 1887 
dodnes. Díky jeho úsilí došlo ve 
Vanovicích ke sloučení církevních 
škol (katolické a evangelické), čímž 
vznikla obecní škola. Budova obec-
ní školy byla postavena a slavnostně 
otevřena v říjnu 1883. Rodina Břen-
kova stála i u založení tělocvičné jed-
noty SOKOL. 

František Břenek patřil k  nej-
aktivnějším učitelům Boskovicka 
a  Kunštátska. Veškerá jeho činnost 
je provázena novátorstvím. Zaváděl 
do výuky přístroje pro demonstraci 
fyzikálních zákonů, vyráběl si vlast-
ní pomůcky, neúnavně referoval na 
učitelských konferencích, jak zlepšit 
školní zařízení a vybavení tříd. V le-
tech 1863 – 89 napsal řadu závaž-
ných článků do Vitáskova Pěstouna 
a do Učitelských listů.

-_ - -  l——— ..“—___.



Jimramovský zpravodaj 2/2025

26

Dokladem přemýšlivosti Františka Břenka je i z roku 1892 
světově patentovaný vynález posunovací tabule.

František Břenek působil jako učitel ve Vanovicích od roku 
1862 do roku 1902, tedy čtyřicet let, a jako poštmistr od roku 
1863 do roku 1914, tedy přes padesát let. Poté se odstěhoval 
ke své dceři Elišce do Prahy, kde brzy (4. ledna 1915) zemřel. 
Pochován byl na vinohradském hřbitově a na hrob byla umís-
těna deska s nápisem: „Učitel a vzdělavatel, by sloužil svému 

národu“. Hrob již bohužel neexistuje, hřbitovní správa dala 
bez upozornění příbuzných hrob zrušit, zmizel i pomník.

Za úspěšnou činnost učitele i poštmistra byl František Břenek 
odměněn četnými státními vyznamenáními a medailemi, které 
si však málokdy přivěsil, protože nebyl přítelem vnější okázalosti.

V roce 2015 mu byla odhalena pamětní deska na škole ve 
Vanovicích.

Miroslava Procházková

Mrštík Josef 
(1905 - 1945)

80. výročí konce druhé světové války 
STALO SE V ROCE 1945

Narodil se ve Starkoči v čáslavském 
kraji jako syn sedláka. Vystudoval uči-
telský ústav v  Čáslavi, kde také v  roce 
1924 maturoval. Jako mladý učitel při-
šel v roce 1928 do Jimramova do měš-
ťanské chlapecké školy. Aktivně působil 
jako vzdělavatel Sokola. Během oku-
pace byl v  roce 1942 gestapem zatčen 
a vězněn v Jihlavě. Po svém propuštění 
se aktivně zapojil do odbojové činnosti.  
Dne 5. 5. 1945 se stal jednou z vedou-
cích osobností ozbrojeného povstání 
v Jimramově, byl zvolen do čela místní-
ho revolučního národního výboru. 

Do odbojové činnosti zapojil i  své-
ho synovce Vladislava Baštu. V noci na 
středu 9. 5. 1945 se oba vraceli ze Sedlišť 
a překvapila je německá hlídka; protože 
u Mrštíka byla nalezena pistole, byli oba 

na mostě přes Svratku okamžitě zastře-
leni a  jejich těla byla shozena z mostu 
do řeky. Josefovi Mrštíkovi se sice ještě 
podařilo z  rozvodněné řeky vylézt, ale 
na následky zranění zemřel následující 
den v nemocnici v Poličce.

Je pohřben na katolickém hřbitově 
v  Jimramově. Na místě jeho zastřelení 
na poličském mostě byla po válce umís-
těna pamětní deska.

Miroslava Procházková

Blížící se konec války se projevoval i v Jimramově. Jimra-
movem procházely vojenské jednotky. Koncem ledna přišla 
německá vojenská jednotka - 200 mužů a 40 koní. Vojáci byli 
ubytováni v měšťanské škole, v továrně, důstojníci v soukro-
mých bytech. 25. března si vyžádalo velení od obce 8 povozů 
a jednotka odtáhla. Tito němečtí vojáci se prý chovali k ob-
čanům slušně a neradi z Jimramova odcházeli.  Byli většinou 
z Rakouska a západního Německa. 16. února prošlo městeč-
kem oddělení asi 150 mužů a 37 koní (vojáci byli různých ná-
rodností).  Další jednotka asi 250 mužů, mezi nimiž bylo větší 
množství Slováků, přišla 18. dubna. 

26. dubna se pokusili partyzáni náloží zničit benátský 
most. Poškozený most opravili pracovníci  stavební vojenské 
Todtovy organizace (většinou Slováci) a podepřeli jej. Ustu-
pující německé jednotky mohly přes něj přejet. 

Válečné události, květnové  „jimramovské povstání“ po-
psal kronikář podrobně v  nové obsáhlé kronice (Pavelkova 
kronika, kapitola VI.).

Cituji z ní: 
Když bylo dne 26. 4. 1945 Brno osvobozeno, nastal útěk 

Němců naším krajem. 
Dne 5. 5. 1945, když Praha volala rozhlasem o pomoc, pro-

pukla v Jimramově ozbrojená revoluce.
Nejprve odzbrojeni byli němečtí četníci (6), kteří se chystali 

k odjezdu do Nov. Města. Tak získány první zbraně, 5 pušek, 1 
automat, 6 ručních granátů. Nato odzbrojeno 20 mužů organ. 
Todtovy. Potom vzdalo se oddělení Maďarů (50 mužů a štáb) 
ubytovaných v zámku, od nichž získáno 50 pušek, 6 kulometů, 
vysílačka atd. Zbraně byly rozděleny dobrovolníkům, jichž stále 
přibývalo. Vytvořen revoluční národní výbor v čele s odborným 



Jimramovský zpravodaj2/2025

27

učitelem Josefem Mrštíkem, jenž společně s Josefem Hortvíkem, 
čs. majorem v. v. a místními četníky přijal vedení odboje. Všec-
ky silnice obsazeny hlídkami, v  lesích nahromaděny záseky, 
zřízeny u silnic  i střelecké zákopy, telegrafní i telefonní  vedení 
přerušeno. Podobné akce prováděny i v okolních vesnicích spo-
jených spojkami bicyklistickými  s Jimramovem. Tak proměnil 
se Jimramov ve vojenský tábor, kde zorganisovány nejen akce 
vojenské (bojové), ale i služba zdravotní (lazaret), k níž hlásilo 
se mnoho žen a dívek.

Pak již šlo o činy skutečně válečné.  Na poličské silnici (od 
Korouhve) odzbrojeny menší skupiny maďarských vojáků. Za-
jatci odvedeni do městečka. Na borovnické silnici došlo k pře-
střelce s hlídkami SS, které přijely na třech motorkách. Při tom 
byl zastřelen dobrovolník Samuel Němec, úředník ze Sedlišť, 
a zraněný mladý Šmatera z Jimramova. Tři esesmani s lehkým 
kulometem pronikli pak pěšky do městečka, cestou na silnici za-
jali 3 naše dobrovolníky a dostali se až na nádvoří zámku, kde 
Maďaři právě předávali zbraně a zaučovali naše bojovníky, jak 
s nimi zacházeti. Na nádvoří zámku vyvolali Němci přestřelku, 
při níž byl jeden z nich, který zvláště zuřivě si počínal, na místě 
zastřelen a druzí dva zajati. Odpoledne téhož dne vypravil se 
četnický strážmistr s 15 dobrovolníky do Trhonic, kde odzbroji-
li 40 Maďarů. Ukořistili ruční zbraně, pancéřové pěstě a povoz 
s municí. Večer přijela 2 nákladní auta z Věcova osazená ruský-
mi partyzány. Partyzáni zastřelili nejprve 6 německých četníků, 
2 esesmany a 3 místní zrádce zavřené v obecní šatlavě. Potom 
podnikli s  místními dobrovolníky výpravu proti dalečínským 
esesmanům  usazeným v tamním zámku. Výprava byla bezvý-
sledná, poněvadž okolí zámku bylo podminováno a naši neměli 
těžkých zbraní. 

V neděli 6. května brzo ráno odjeli 3 gardisté s velitelem ma-
ďarského vojska koňmo do Telecího, kde odzbrojili maďarskou 
posádku a zbraně dali místním občanům. Stejně zařízeno od-
zbrojení Maďarů v Korouhvi a Oldříši. Na poličské silnici u vá-
penky odzbrojeno 450 Maďarů a maďarských Slováků jdoucí 
od Poličky. Ukořistěno mnoho zbraní lehkých, 2 granátomety, 
2 minomety, 3 protitanková děla. Maďaři odvedeni do Jimra-
mova, ubytováni v měšťanské škole, kde setrvali přes celou dobu 
ústupu německé armády Jimramovem, aniž co Němci zpozoro-
vali. Jejich zbraněmi vyzbrojena řádně místní „armáda“ i okol-
ní obce. Až z Německého přišli dobrovolníci pro zbraně. Zbraně 
dostal také Dalečín, Míchov, Sádek a Lhota. 

Německé represálie začaly. Již ráno přijelo 9 esesmanů z Da-
lečína do Unčína, nařídili odkliditi překážky ze silnice a pak 
jeli dělat pořádek do Ubušína, kde zastřelili Dobiáše a Ková-
ře. Partyzáni ze Strachujova vypravili se proti nim, přijeli však 
pozdě. Zůstali v Unčíně. Tam přijel předvoj pancéřové divise, 
která byla vyslána potlačit revoluci. Partyzáni zahájili na ně 
palbu a rozbili jim 3 velká auta. Němci dostali posilu, odstranili 
překážky a postupovali na Jimramov. Také od Ubušína postu-
povali pěší esesmani na Jimramov. Celá jimramovská posádka 
stažena směrem k Strachujovu a obsadila všechny strategicky 
důležitá návrší. Mezitím pronikla něm. kolona 83 obrněných 
aut, zesílená esesmany z Dalečína až k Jiříčkově zahradě nad 
Pilátkou.  Zde narazila na záseky. Němci utvořili rojnice a chys-

tali se k útoku. Jimramovští je však přivítali prudkou palbou 
ze všech svých zbraní. Ani děla nemlčela. Maďarský dělostřelec  
Jos. Szabo (vul. Pišta) mířil tak přesně, že hned první ranou za-
sáhl dvě muniční auta v čele kolony. Auta vyletěla s ohromným 
rachotem do povětří a Němci, kteří neočekávali takový odpor, 
dali se na útěk zpět, jsouce zasypáváni palbou z pušek a kulo-
metů ze všech okolních návrší. Němci ustoupili téhož dne do 
Unčína a druhý den na ústupu byli u Písečného a Domanínka 
rozprášeni. 

V boji tomto byli raněni dobrovolník Josef Pala a Vl. Švan-
da, z nichž první zemřel. V ten den vznikla jimramovská revo-
luční píseň, jejímž autorem byl Josef Pavelka. 

Nebyli však všichni jimramovští srdce statečného. Více „opa-
trných“  vyhledalo kvapem úkryty v „podzemí“(říkalo se jim po-
tom „podzemní pracovníci“), někteří utekli až do Bombaje, na 
Rabuňku a do Spělkova. Kdosi nalezl dva reservní důstojníky 
schované v slámě ve stodole. Jádro jimramovské armády tvořila 
mládež kolem 16 – 20 let a staří vojáci ze světové války. V ohav-
ně deštivém počasí konali hlídkovou službu v polích až 20 hodin 
nemohouce býti vystřídáni. 

V pondělí dne 7. května zdokonalována ochranná zařízení. 
Asi 60 Maďarů přidalo se k našim. Konali potom službu u spe-
ciálních zbraní, zvláště u těžkých kulometů a děl. Úřad starosty 
obce přenesen na předsedu národního výboru. Téhož dne do-
šlo k hlášení výzvědné hlídky, že přes Nedvězí přijíždí kolona 
esesmanů o síle asi 150 mužů. Naši bojovníci obsadili všechna 
návrší kolem silnice poličské a  trhonické a postupovali jim v roj-
nicích vstříc. U trhonické vápenky došlo ke srážce, v které bylo 
zastřeleno 11 a zajato 15 esesmanů. Ostatní utekli. Boj trval 1 ½ 
hodiny. Ukořistěna 2 auta, motocykl aj. Naši neměli ztrát. Tak 
vyhráli i druhou bitvu. K úspěchu tomu přispěla také válečná 
lest. Jistý muž z Trhonic zajat jsa esesmanem, namluvil jim, že 
v Jimramově jest 2000 dobře ozbrojených partyzánů. A zatím ji-
mramovští hoši měli pušky a automaty v ruce právě druhý den. 
Přivítali však útočníky tak prudkou střelbou, že tito uvěřili řeči 
trhonického občana a utekli. 

V úterý dne 8. května obsazena partyzány muniční továr-
na v Poličce. Obsazení provedl komisař partyzán Zacharov se 
čtyřmi partyzány a velitelem četnictva v Jimramově. Z muniční 
továrny dovezli do městečka  zásobu dělostřelecké munice. Té-
hož dne přišla od Korouhve německá vojenská jednotka s česko-
slovenskou  vlajkou včele. Do pochodu si zpívali „Kolíne, Kolí-
ne!“ Zajatí Němci byli z městečka odsunuti do Svratky. Rozvrat 
armády německé byl zřejmý. Téhož dne táhlo oddělení jimra-
movských dobrovolníků o počtu 150 mužů do Korouhve, kde se 
jim bez boje vzdali Němci ze Slezska, odepřeli však jít do zajetí. 
Od Poličky přijížděli dva němečtí parlamentáři, jimž vyšli vstříc 
čs. majoři Hortvík a Kutnohorský. Vyjednávatelé žádali volný 
průjezd ustupujících německých kolon od východu i od Poličky 
přes Jimramov k Novému Městu. Ohromné této přesile nebylo 
možno odporovati, bylo však nutno, aby kolony od Poličky přes 
Korouhev ustupující změnily směr ústupu na Trhonice, poně-
vadž most jimramovský na silnici poličské byl částečně zbořen 
pro stavbu nového mostu dosud nedokončenou. Německé kolo-
ny, přijíždějící od Ubušína, zaplavily úplně dolní část městečka, 



Jimramovský zpravodaj 2/2025

28

a když potom přibyly ještě druhé od Borovnice a  Bystrého, byl 
celý Jimramov německým vojskem všeho druhu ucpán. K veče-
ru před příjezdem prvních německých kolon stáhli se ozbrojení 
dobrovolníci z jejich posicí do Jimramova, skryli zbraně, poně-
vadž na nějaký odpor nebylo pomyšlení. Oddělení asi 100 dob-
rovolníků musilo se narychlo ukrýti v budově katolické školy, 
odkud teprve druhý den, kdy byl Jimramov plný Němců, s od-
znaky sanitní služby lstí se dostali ven. Němci obsadili nároží 
ulic kulomety. Od 9. hod. večer dne 8. 5. nastal hromadný útěk 
Němců. První přijela obrněná auta a tanky. Tato při jízdě do 
Horky pálila před sebe z kulometů. Silnice od Ubušína přes Ji-
mramov k Věcovu byla plná aut, ženoucích se zběsile kupředu. 
Vypovědělo-li auto (a bylo jich mnoho) službu, shodili je Němci 
ze silnice dolů, aby nepřekáželo. V noci bylo viděti plameny šle-
hající ze zapálených aut, stále ozývaly se výbuchy hořících aut 
muničních. Noc změnila se v hotové peklo a proud osvětlených 
aut jedoucích od Ubušína neměl konce. 

Dne 9. května (ve středu) byl velitel dobrovolníků Josef Mrš-
tík se svým synovcem Ladislavem Baštou při svém návratu ze 
Sedlišť na mostě stojící německou hlídkou zastřelen. Oba byli 
pak vhozeni do rozvodněné řeky. Zatím útěk Němců stával se 
stále bezhlavějším. Rozvrácené jednotky odhazovaly zbraně, 
granáty, pancéřové pěstě, výstroj, hodnostní odznaky, shazovaly 
z aut nářadí, aparáty, psací stroje, knihy, spisy, po-
traviny v pytlích a bednách, léčiva, inu vše možné, 
jen aby na autech a povozech mohly co nejrychleji 
prchati na západ do Čech vstříc západním armá-
dám, neboť měly před Rusy ohromný strach. Silnice 
nestačily, vozidla jela i po polních cestách a polích 
vedle silnic. Opuštěné vozy s koňmi stály po všech 
koutech Jimramova, v  lesích i  polích, tisíce koní 
pobíhalo po polích a lukách, živíce se na svou pěst. 
Řady prchajících byly stále sešlejší a  na konec se 
k  nim připojily bídné povozy prchajících němec-
kých civilistů a  mnoho těch, kteří s  uzlíky svého 
majetku pěšky prchali. Tento pochod hrůzy a bídy 
trval dvě noci a dva dny.

Tak viděl r. 1945 Jimramov konec Hitlerova snu 
o světové nadvládě Německa. Druhá světová vál-
ka skončila. 

Dne 10. května 1945 k večeru projela městeč-
kem první ruská auta. Nezdržela se však zde. Ve-
čer přijeli na autech i koňmo Rumuni, kteří dru-
hého dne odjeli směrem k Novému Městu, Bystřici 
a Žďáru, kde čistili lesy. 

Dne 11. května 1945 přišli Rusi. Byli nadše-
ně uvítáni obyvatelstvem městečka. V  Jimramově 
a okolí bylo ubytováno asi 1200 mužů ruského voj-
ska. Byly to oddíly technické, minéři, sapéři, ponto-
niéři, mnoho koní a povozů. V Jimramově byli uby-
továni do konce května, potom se přestěhovali do 
krásně zařízeného tábora v Hoře, který sestával asi 
ze 40 velkých pavilónů, z nichž mnohé vynikaly vel-
mi vkusnou stavbou, V táboře postavili od poličské 
silnice silnici, která ústila do nádherně provedené 

brány tábora. V tomto táboře zdrželi se do 1. července t. r., kdy 
nastoupili cestu do své vlasti. Tábor potom hlídalo 15 mladých 
dobrovolníků. 

S politováním musím jako kronikář konstatovati, že nazna-
li cenu cizího majetku a s místním obyvatelstvem jednali jako 
s poraženými a nikoliv jako s bratry. Vyžadovali od obyvatel-
stva mnoho úsluh, mnohdy nesmyslných. 

Mužům jimramovským pak nastala práce s  odklízením 
rozbitých aut, povozů, zbraní a  munice. Nevybuchlá munice 
byla pyrotechniky ničena u trhonické vápenky, při čemž přišlo 
několik lidí o život. Koně potulující se v polích byli pochytáni 
a odvedeni do shromaždišť. Zbytků aut a povozů bylo různě 
upotřebeno. Přes to lze ještě dodnes najíti v  lesích zbytky aut 
a jiných vojenských povozů a v Ochozi dodnes leží jeden tank 
„Tigr“, který se silnice jsa puštěn, proklestil si cestu lesem do údo-
lí, kde cestu svoji dokonal. 

A tak vyplnila se pravda přísloví napsaného na starém ná-
stěnném obrazu v zámecké zahradě (malovaném českým malí-
řem Štefanem) Omnia tempus habent, tj. Všeho do času. 

 Pozn.: Kronikář pravděpodobně čerpal z rukopisu Dr. E 
Čermáka, který byl v roce 1979 vydán pod názvem Kronika 
Zubří země.  

Jimramovská kronika



Jimramovský zpravodaj2/2025

29

 Filipojakubská noc

První máj

Pálení čarodějnic, nebo také fi -
lipojakubská noc, je poslední noc 
z 30. dubna na 1. května. V současné 
době téměř každá obec pořádá „pá-
lení čarodějnic,“ kdy se večer zapálí 
velký oheň, sejde se rodina, přátelé 
a  sousedé, děti se oblečou do čaro-
dějných kostýmů, opékají se buřty. 
Tato noc je prý magická a  nejplod-
nější z  celého roku, tak se to může 
hodit všem, kteří si přejí děťátko.

Kde tento svátek vznikl?
Filipojakubská noc je opředena 

řadou rituálů a  symboliky už od po-
hanských dob. Její kořeny sahají do 
keltského svátku Beltain, který se sla-
ví mezi jarní rovnodenností a  letním 
slunovratem. Beltain byl radostným 
svátkem, kterým začínalo teplejší ob-
dobí v roce. Keltové tento den zapalo-
vali nový oheň – symbol síly, energie, 
života a  Slunce. Oheň měl také vše 
ochránit a očistit.

Proč název fi lipojakubská noc?
Filipojakubská se ji říká proto, že 

v minulosti slavili svátek 1. května sv. 
Filip a  sv. Jakub. Vlivem liturgického 
kalendáře slavila křesťanská církev 
tento svátek na připomenutí dne, 
kdy byla vysvěcena římská bazilika 
s ostatky apoštolů Filipa a Jakuba.

A  jak to bylo s  čarodějnicemi, 
proč označení „pálení čarodějnic“?

Od středověku lidé věřili, že exis-
tují dny, kdy mají zlé síly větší moc 
než jindy. Báli se ďábelského zla za-
sílaného na zem v  podobě čaroděj-
nic.

Od 15. století vládl Evropou pa-
nický strach z čarodějnic a uhranutí. 
I vysoce vzdělaní lidé o čarodějných 
silách nepochybovali. Církev ved-
la tzv. čarodějnické procesy, při kte-
rých zahynulo mnoho nevinných lidí. 
Z čarodějnictví byli obviňováni lidi, 
kteří kritizovali církevní dogmata, 
chování představitelů církve nebo 
řekli něco v nevhodnou dobu. Ozna-
čení z čarodějnictví bylo snadné. Od-
souzené ženy a muži byli mučeni tak, 
aby mučení nenechalo viditelné stopy 
na těle, a  pokud se „čarodějnictví“ 
prokázalo, byli upáleni. Čarodějnické 
procesy ukončila až Marie Terezie 
v druhé polovině 18. století.

Lidé na ochranu před čarodějnice-
mi používali různé praktiky celoroč-
ně, obzvláště před fi lipojakubskou 
nocí a  ještě následující den, např. 
uklízeli, pálili smetí, zapalovali ohně, 
práskali bičem, pískali… Věřili, že se 
čarodějnice bojí svěcené vody, svěce-

ných větviček, hluku a zaříkávání, kde 
jmenovali svaté. Před čarodějnicemi 
se také bránili kreslením kruhů na 
vrata.

Věřili tomu, že o  fi lipojakubské 
noci čarodějnice létají na košťatech 
a slétávají se na kopcích, kde vykoná-
vají nečisté praktiky a rituály.

Jak je to dnes? V  dnešní době je 
večer 30. dubna spojen se zábavou. 
Snad za každou vesnicí a městem jsou 
vidět zapálené ohně, okolo kterých 
pobíhají děti a baví se spolu s rodiči, 
známými a  kamarády, opékají buřty, 
grilují,… A  to je mnohem lepší než 
upalování žen kvůli strachu ze zlé ča-
rodějné moci.

Byl pozdní večer – první máj – večerní máj – byl lásky 
čas. Hrdliččin zval ku lásce hlas, kde borový zaváněl háj… 
Však to znáte. První máj je svátkem lásky, to věděl už bás-
ník Karel Hynek Mácha, ale také Svátek práce a v lidové 
tradici je počátek května spojen se stavěním májek.

Stavění májek
Máje, nebo také májky, jsou silné, rovné a vysoké stro-

my, které muži staví na návsích i náměstích. Užívané jsou 
často smrky, borovice, jedle i břízy. Někde se druhy stromů 
kombinují – kmen je z  jednoho stromu a vršek z  jiného. 
Důležité je, aby byla májka zelená (symbol vitality). Kmen 
je vždy hladký, rovný a vršek je zdoben barevnými stuha-
mi (důležitá je červená barva jako symbol krve a života). 
V minulosti bylo zdobení májek ryze ženskou záležitostí. 

Májka na vsi stojí někdy 
i  po celé léto, někdy do 
konce května, kdy je slav-
nostně pokácena.

Dříve, někde mož-
ná ještě i  dnes, mládenci 
mezi sebou soutěžili, kdo 
jako první uřízne špičku 
z pokácené májky. Ten, který vyhrál, si mohl vybrat dívku, 
která s ním musela tancovat. Pokud by nechtěla, musela se 
vykoupit penězi nebo soudkem piva. V minulosti se májka 
hlídala, aby ji někdo neukradl. Mládenci z vesnice se to-
tiž vždy snažili ukrást májku ze sousední vsi nebo alespoň 
ozdobu z ní. Pokud se mládencům podařilo ukrást celou 
májku, postavili ji vítězně do své vesnice s nadepsanou ce-



Jimramovský zpravodaj 2/2025

30

dulkou, ze které vesnice pochází. To pro poraženou vesnici 
byla ostuda. 

Májka se nestavěla jen ve středu obce či u stavení vrch-
nosti a nepředstavuje jen symbol jara, ale také lásky. 

Chlapci stavěli tajně v noci menší májky pod okny dí-
vek na důkaz lásky. I  tyto malé májky musely být zelené 
a  rovné. Jinde stavěli chlapci májky pod okny dívek, se 
kterými se už předtím sblížili. Pro rodiče dívek pak ráno 
čekalo nemilé překvapení.

Svátek práce
Se změnou režimu po roce 1948 se stal První máj poli-

tickým svátkem s povinnými průvody s transparenty a po-
litickými hesly. To už je naštěstí pryč. Prvního května je 
státní svátek, Svátek práce, a tak si tento den můžeme užít 
volno třeba v přírodě plné rozkvetlých stromů.

Lásky čas
Polibek pod rozkvetlou třešní 

nebo jiným ovocným stromem je 
krásný rituál, díky kterému láska páru 
neustane. 

Vyrazme do probouzející se pří-
rody a těšme se z jarních dnů plných 
voňavých rozkvetlých stromů, květin 
a stále teplejšího počasí. A co jen Prv-
ní máj, celý květen, celé jaro! 

Den matek
Druhá květnová neděle patří na-

šim milým maminkám. Ne tedy jen 
ta druhá květnová, ale v  tento čas 
si jejich lásku a  péči připomínáme. 
Víte, jak Den matek vznikl?

Jak už to u svátků, zvyků a  tradic 
bývá, původ není jednoznačný. Histo-
ricky i kulturně se měnil a přizpůso-
boval. Jeho kořeny můžeme vidět už 
ve starověkém Řecku, kde probíhal 
jako svátek jara, plodnosti a  matek 
s  uctíváním pohanské bohyně Rhey. 
V  Římě byl podobný svátek nazýva-
ný Matronalia zasvěcen bohyni Juno, 
ochránkyni vdaných žen a budoucích 
matek.

V  16. století se slavil křesťanský 
svátek, nazývaný Mateřská neděle, 
jako oslava Marie, matky Ježíše Kris-
ta, později se vztahovala na oslavu 
všech matek. Všichni sloužící v církvi 
na tento den měli volno, aby navštívili 
svůj mateřský kostel. Místo, kde se na-
rodili a kde žili jejich rodiče. Mamin-
ce měli upéct koláč, cestou jí natrhat 
květiny a květinami vyzdobit kostel.

V novodobé historii je Den matek spojován se dvěma 
ženskými jmény. První z  nich, Julia Wardová Howeová, 
byla americká básnířka, která v  roce 1870 vyzývala ženy 
ke sjednocení proti válkám a  chtěla stanovit datum Dne 
matek. Tenkrát však neuspěla. Povedlo se to až Anně Ma-
rii Jarvisové v  roce 1908, americké průkopnici  za práva 
žen a matek. V roce 1914 pak Den matek ofi ciálně schválil 
kongres a prezident Wilson, který svátek Den matek určil 
na druhou květnovou neděli. V tento den žádná americká 
matka nepracovala a  nestarala se o  domácnost. Vše při-
padlo na manžela a děti. Maminky dostávaly dárky, přá-
níčka a bílý karafi át.

U  nás se Den matek začal ofi ciálně slavit až od roku 
1923, především díky dceři prvního československého pre-
zidenta, Alici Masarykové.

Z internetu

G

Koncert pěveckých sborů

MIMOQHQDEM
LIPOVY LISTEK

řídí Marek Peňáz / klavírní doprovod Matej Šabik
Na programu JSOU F. Pou lenc  Stabat Mater. J. 5. Bach. M Dururle'. L. Moravetz. J. Althuuse a dalš,

Evangelický kostel v J imramově
neděle ' 3. dllbna 2025 v16:00 hodin

vstupné dobrovolné

- ' \unn1nv\n  .
iva—94 umu- . . : . . .



Jimramovský zpravodaj2/2025

31

. '“Městysjimramovf!
a KKMj pořádají

PŘÍMĚSTSKÝ
. „TABOR

\ .
& sportovní aktivity

& tvoření a soutěže

© hry venku a zábava j _

+ „, ' CENA:TERMINY: ,., ,
30.6.-4.7. 2025 1 700KC/TYDEN
7_7_  _ 11_7_  2025 500Kč sleva pro děti

18.8. - 22.8. 2025 navštěVUJ'ící ZŠ
j imramov

rozdíl ceny hradí Městys
jimramov

(Cena zahrnuje stravu,
výlet, odměny pro děti)

1, _
.

H

sedla kova.petra©vo|ny.cz
nebo na tel. 736 626 269



Jimramovský zpravodaj 2/2025

32



Jimramovský zpravodaj2/2025

33

::.

- HOTELPODLESÍCZ

cncEš SE sní-r
IIERCEM ] HEREČKOU?

  ' . „__r. (z..—..., „HW ,' u': .r .

HLEDÁ na sm KoEEK'rlvu no E
HERCEI HEREČKY [BRIGÁDNÍKY

v PŘÍPADĚ zimu NÁS NEVÁHEJ KONTAKTOVAT

' . .- „ ,  „ , s  , ,. . *—.  - . . . . . .  _ -  \ .



Jimramovský zpravodaj 2/2025

34

Sennsnl tec h n ik
prosprávu sítě a helpdesku

a technologlcky se roz
spolecnostl'? _

/-//

Pokud maté ukonč,
středoškolské vzde am,!
a chcete pracovat _ '
v tomto oboru,-
qzyete 139- nam *

z .

Přidejte se. k fám!
Nástup možný
ihned!. |

Kontaktujte nás pro více informací.



Jimramovský zpravodaj2/2025

35

:GAMA
Passion for Health

GAMA GROUP podniká v oboru tváření plastů s hlavním zaměřením na vývoj
a výrobu zdravotnických prostředků, laboratorních & veterinárních potřeb.

Nabídka volných pracovních míst

zAvoo JIMRAMOV

kontakt: SEŘIZOVAČIKA MONTÁŽNÍCH AUTOMATÚ
"f-"mQQama-cz PRACOVNÍKIPRACOVNICE NÁSTROJÁRNY
+420 566 590 115 , . . ..„wang,-(á 20 OPERATORIKA VE ZDRAVOTNI VYROBE

592 42 J'm'amov PRACOVNICEIPRACOVNÍK MEZIOPERAČNÍ KONTROLY
ZÁVOD DALEČÍN

kontakt: ELEKTRIKÁŘIKA
hr.da|©gama.cz _ _ , _ ,
+420 731 422 358 SERlzovecrkA YYFUKOVACICH, VSTRIKOVACICH

A VYTLACOVACICH STROJÚ
Dalečín 36
592 41 Dalečín

NABÍZÍME:
. Dny volna navíc . Příspěvek na stravování
. Motivační bonus . Příspěvek na penzijní připojištění www.gama.cz

ZAŠLETE NÁM



Jimramovský zpravodaj je k nahlédnutí i na www.jimramov.cz
Vychází 5 čísel za kalendářní rok. Duben/2025. Periodický tisk územně samosprávného celku

Vydává městys Jimramov pro městys Jimramov pod registračním číslem MK 1292
Sazba a tisk: Tiskárna Brázda – www.TiskarnaBrazda.cz

škoda Fabia
a Skoda Scala
Akční modely 130 let

se zvýhodněním až
91 800 Kč

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:
A U "I' 0 . . . s.r.o.
Nádražní 2118/67
591 01 Žďár nad Sázavou
Tel.: 566 630 303
mmm-auto.cz auto“


